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Sammanfattning
Dagens samhälle präglas främst av en linjär ekonomi som också kännetecknas en av ‘slit och

släng’ mentalitet som vi finner inom klädbranschen, vilket har en stor klimatpåverkan. För att

möjliggöra en hållbar framtid krävs resurssnåla processer som inte skadar miljön men

samtidigt tillfredsställer konsumenten. Cirkulär ekonomi är en potentiell lösning i form av ett

kretslopp, som bland annat reducerar utvinningen av nya resurser. Flera butiker i Sverige har

börjat implementera en cirkulär ekonomi genom att erbjuda inlämning av kläder och textilier

för konsumenter. Här fångas studiens syfte upp vilket är att ta reda på hur de olika faktorerna

påverkar konsumenters benägenhet att bidra till en cirkulär ekonomi genom inlämning av

kläder och textilier. Vi har utfört en kvantitativ undersökning genom en enkät som skickats ut

till unga konsumenter för att undersöka om faktorerna information, tillgänglighet, inkomst

samt ekonomiska rabatter kan påverka deras avyttringsbeteende vad gäller kläder och textilier.

Resultatet för studien visar att två av fyra faktorer, information och inkomst, har ett

signifikant samband med “benägenhet att återlämna kläder och textilier”. Ekonomiska

rabatter och tillgänglighet visade inga belägg för samband, men vi fann antydningar som

skulle vara intressanta att undersöka vidare. Slutsatsen för vår undersökning blev därmed att

kunders benägenhet att bidra till en cirkulär ekonomi kan öka vid ökad informationsnivå samt

vid en lägre inkomst. Generalisering av vårt resultat till målpopulationen måste tas med

försiktighet då stickprovet i studien inte med säkerhet kan representera populationen.

Nyckelord
Cirkulär ekonomi, klädbranschen, återvinning, konsumentbeteende
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Abstract
Today's society is characterized by a linear economy, and is known to have a 'wear and tear'

mentality that we find in the clothing industry, which has a major climate impact. To enable a

sustainable future, resource-efficient processes are required which do not harm the

environment but still satisfy the consumer. Circular economy is a potential solution in the

form of a cycle, which seeks to reduce the extraction of new resources. Several stores in

Sweden have begun to implement a circular economy by offering consumers to hand in

clothes and textiles. The purpose of our study is captured here, to find out how the chosen

factors can affect consumers' tendency to contribute to a circular economy by handing in

clothes and textiles. We have conducted a quantitative study in the form of a survey which

was sent to young consumers to investigate whether the factors information, availability,

income and financial discounts can affect their disposal behavior in terms of clothing and

textiles.

The results of the study show that two out of four factors, information and income, have a

significant relationship with "propensity to return clothes and textiles". Financial discounts

and availability showed no evidence of correlation, but we found hints that would be

interesting to investigate further. The conclusion of our survey was thus that customers'

propensity to contribute to a circular economy can increase with an increased level of

information and with a lower income. Generalization of our result to the target population

must be taken with caution as the sample in the study may not reliably represent the

population.

Keywords
Circular economy, the clothing industry, recycling, consumer behavior
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1. Inledning
___________________________________________________________________________

I kapitel 1 presenterar vi en överblick av bakgrunden till studiens ämne. Vi går igenom våra

definitioner av relevanta begrepp, och redogör för intressanta diskussioner som har varit oss

emellan under processens gång. I problemdiskussionen tas både klädbranschens och

konsumentens roll upp, då dessa samspelar i hållbarhetsarbetet. Kapitlet avslutas med ett

förtydligande av studiens syfte samt inom vilka ramar vi håller oss.

___________________________________________________________________________

1.1 En överblick av dagens konsumtionssamhälle
Att hållbarhetsfrågor är aktuella i dagens samhälle är ingen nyhet. Vi människor har fått inse

att det liv vi idag lever, med tanke på konsumtions- och resurs överflöd, inte är hållbart för

framtiden på vår planet. Att ställa om hela samhället, allt från minsta konsument till största

producent, är en stor utmaning som innefattar många problemområden där hållbara lösningar

behövs. Ett område som kräver stor förändring för att bli mer hållbar är klädbranschen, där

både konsumenters konsumtionsmönster och producenters produktion står inför stora

utmaningar. Detta är ett område som intresserar oss personligen, så vi valde att titta närmre på

det.

För att kunna utföra så stora förändringar i människors liv som en hållbar omställning innebär,

krävs en vilja från både konsumenter och producenter för att anta utmaningen. I tidigare

studier har attityder och intresse för hållbarhetsfrågor undersökts, vilka visar på att det finns

ett stort intresse för detta hos konsumenter. Enligt en studie av Svensk handel (2016) som

fokuserade på just hållbarhet, visade resultaten på att en majoritet av konsumenter anser att

hållbarhetsfrågor är viktiga. Intresset för hållbar konsumtion har dessutom ökat enligt deras

resultat, med en ökning från 34 % till 53 % under åren 2016 - 2018.

“Vad gör du med kläder som du inte vill ha längre?” lyder en undersökningsfråga som är mer

specifikt kopplad till hållbarhet gällande textilier (Svensk handel, 2016). Undersökningen

sträcker sig under åren 2016 - 2018 och visar att konsumenter har börjat inkorporera ett

cirkulärt tänkande genom att lämna in använda kläder till butik, med en ökning från ca 17 %

år 2016 till 22 % år 2018. Även textil som hamnar i soporna har minskat med ca 4 % under
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samma tid. Trots denna positiva riktning som undersökningen visar, är denna förändring långt

ifrån tillräcklig.

1.2 Vad innebär hållbarhet
Hållbarhet kan definieras på otaligt många olika sätt beroende på kontext, person och

medvetenhet kring ämnet. Vi anser därför att det är viktigt att tydliggöra vad vi menar med

begreppet i denna studie. Att agera hållbart kan bland annat innebära att inte alls lämna något

avtryck på miljön, det kan handla om att vara hållbar till en viss nivå såsom att källsortera,

eller att endast köpa kläder som har bra kvalitet då livslängden på produkten är längre. I

denna uppsats kommer vi se på hållbarhet som ett långsiktigt tänkande och agerande som kan

tillgodose dagens behov och krav, utan att äventyra på jordens ändliga resurser. Vi hade vid

denna punkt en diskussion kring vilken del i hållbarhets processen som vi ville undersöka i

vårt arbete. Medan en av oss riktade sig mot hållbart beteende som en konsument har vid

köptillfället för att på det viset bidra till en cirkulär ekonomi, såg den andre på ett senare steg i

kedjan där konsumenten kan bidra med inlämning av värdefullt material för att sluta det

cirkulära kretsloppet. Bara denna diskussion visar att det finns många olika sätt att bidra till

hållbarhet på, och belyser även skillnaden mellan de individuella uppfattningarna av

begreppet hållbarhet som försvårar diskussioner om ämnet.

1.3 Vad är cirkulär ekonomi
Cirkulär ekonomi är den nya affärsmodellen som bidrar till ett minskat behov av nya utvunna

resurser och sluter därmed ihop som ett kretslopp. I den cirkulära ekonomin ser man på avfall

som värdefulla resurser som kan användas i produktionen (Naturskyddsföreningen, 2020). En

produkts livscykel förlängs när materialet inte lämnar kretsloppet vid försäljning till

konsumenten utan senare förs tillbaka in i cykeln genom återvinning eller återanvändning för

att därefter på nytt produceras. Resurser nyttjas på detta sätt så långt det går tills man så

småningom måste utvinna nytt material, vilket ställer nya krav på produktdesign och

produktion idag. En cirkulär modell förespråkar hållbara produktionskedjor och eftersträvar

maximering av en produkts livscykel genom en nollvision av avfall (Hugo et al, 2021).
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Figur 1: Cirkulär ekonomi (Naturskyddsföreningen 2020)

1.4 Problemdiskussion
Konsumtion ses som en grundläggande aktivitet i samhället och är ett hett diskussionsämne

för hållbarhet och klimatpåverkan. I Sverige har konsumtion av textil ökat med 30 % från år

2000 - 2019 (Naturvårdsverket, 2020). McKinsey & Company (2016) menar att detta bland

annat har att göra med den framväxande massproduktionen under åren där det med nyare

teknik blivit möjligt att producera stora kvantiteter till låga kostnader. I samband med detta

förändrades även konsumentbeteendet då det blev enklare att konsumera nytt än att reparera

gammalt. Överkonsumtion, men också överproduktion, blev ett faktum.

Resursanvändningen har tredubblats under de senaste 50 åren (Regeringen, 2020). Andreza et

al (2021) framhäver att stora delar av klädindustrin fortfarande utgår från en linjär modell av

framtagning, producering och avyttring av material. Varje år används ca 98 miljoner ton

resurser som inte är förnybara. Det går åt 93 miljarder kubikmeter vatten som bidrar till torka

globalt. 1,2 miljarder ton Co2 släpps ut i luften, och 500 tusen ton mikroplaster släpps ut i

haven. Klädindustrin har problem med svinn av textilier där en hög andel svinn genereras

under försäljning genom defekta, skadade eller osålda produkter. Även post-konsumtion är en

viktig bidragande fas då oönskade kläder och tyger som konsumenter inte längre vill ha, vilka

kan vara använda, skadade, gamla eller omoderna, slängs.

Varje år köps ca 13,7 kg textil per person i Sverige, varav 10 kg av dessa är kläder. Hela 7,5

kg textil slängs i soporna enligt en studie gjord (2019) av Naturvårdsverket där syftet var att
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undersöka textilier i hushållens restavfall. Det framkommer att 60 % av de plagg som

hanteras som avfall faktiskt kan återanvändas då de uppskattas vara i tillräckligt gott skick.

Samma år visade det sig också att endast 3,8 kg kläder per person har tagits emot av

välgörenhetsorganisationer i Sverige.

Att klädbranschen är en stor källa till negativ klimatpåverkan är med detta tydligt. Vilken väg

som är rätt väg att gå är svårt att med säkerhet fastställa, men flera menar på att en cirkulär

ekonomi är lösningen till en mer hållbar klädindustri. Vi kan även se företag som redan börjat

ta initiativ för en cirkulär modell. Som vi förklarat tidigare, innebär en cirkulär modell att

konsumenterna får en avgörande roll i kretsloppet. Den cirkulära modellen för

undersökningens syfte bygger på att kläderna kommer tillbaka från konsumenterna efter en tid

och återigen förs in i produktionen. Konsumenternas deltagande krävs alltså för att den

cirkulära modellen ska kunna upprätthållas. Producenterna kan inte få modellen att fungera

utan konsumentens aktiva deltagande.

Informationen som vi har presenterat uppvisar att det finns ett intresse hos konsumenterna att

bidra, men att det inte är tillräckligt för att få deras beteende att förändras. Det finns här ett

glapp mellan konsumenternas attityd och handling. Vi upplever att det saknas kunskap och

forskning om hur man kan öka individens benägenhet att bidra till den cirkulära ekonomin

genom aktivt deltagande från konsumentens sida. Eftersom idéerna om hur klädbranschen kan

förbättras redan finns, och på ett par håll även möjligheten hos producenter att ta emot

konsumentens bidrag – anser vi att en viktig fråga att fokusera på är hur vi kan få

konsumenter att bidra mer.

1.5 Uppsatsens syfte
I denna uppsats har vi utgått från tidigare forskning om konsumentbeteende och cirkulär

ekonomi där resultaten visar att det finns ett hållbarhetsintresse från konsumentens sida men

att de faktiska prioriteringarna för att agera saknas. Syftet i denna undersökningen är att ta

reda på hur olika faktorer påverkar konsumenters benägenhet att bidra till en cirkulär process

genom inlämning av kläder och textilier till organisationer och butiker.
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1.6 Problemformulering
Hur påverkar faktorerna information, tillgänglighet, inkomst och ekonomiska rabatter

konsumenters benägenhet att bidra till den cirkulära ekonomin genom inlämning av kläder

och textilier?

1.7  Avgränsning
Eftersom cirkulär ekonomi och hållbarhet är ett väldigt brett begrepp, har vi valt att avgränsa

och fördjupa oss i återvinning av kläder och textilier i Sverige. Vi fokuserar på det specifika

konsumentensbeteendet att lämna in kläder och textilier till butik eller återvinning, medan vi

begränsar oss till att inte inkludera second hand. Det finns många faktorer som kan tänkas

påverka konsumentens benägenhet att lämna in kläder och textilier, i denna undersökning

kommer vi att testa påverkan av information, tillgänglighet, inkomst och ekonomiska rabatter.

I vår enkät riktar vi oss till unga konsumenter som är mellan 18 - 30 år då vi anser att detta

urval är morgondagens äldre konsumenter och viktiga för framtidens konsumtion. Vad gäller

åldersspannet anser vi det relevant att avgränsa oss från 18 år då man enligt lag är myndig och

med större sannolikhet har bättre koll på sin ekonomi. Den övre gränsen för vad vi kallar ung

konsument kan vara godtycklig då gränsen kan argumenteras vara både över och under 30 år.

Vi anser att det kändes lämpligt att sätta övre gränsen vid 30 år. Vidare forskning hade kunnat

utgå från ett annat åldersspann och se huruvida det spelar roll i frågan.
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2. Teoretiskt ramverk
___________________________________________________________________________

Kapitel 2 innehåller grundläggande teori för våra faktorer som utformar studiens hypoteser.

Vi inleder kapitlet med en djupare inblick i varför det bör ske en förändring i klädindustrin,

vad som kan hända om det inte sker, samt varför cirkulär ekonomi är ett mer hållbart

alternativ framför den linjära ekonomin. Senare i kapitlet går vi igenom hur den cirkulära

ekonomin tillämpas i klädbranschen och betydelsen av 3R inom ämnet. Till sist presenteras

hypoteserna som ska studeras vidare i uppsatsen.

___________________________________________________________________________

2.1  Linjära ekonomins hot mot framtiden
Idag är samhället främst strukturerat enligt en linjär ekonomi som även har benämnts som ‘slit

och släng-samhället’ vilket i kort innebär en process där man utvinner- producerar -

konsumerar/nyttjar - slänger. Den linjära processen utgår från att det finns oändligt med

resurser på jorden. Enligt WWF (u.å.) använder vi idag resurser i motsvarighet till fyra

jordklot, vilket inte är ett hållbart agerande. För att möjliggöra en cirkulär process, krävs ett

djupgående arbete ända ner till produktdesign. Den måste vara anpassad för

återvinningsprocesser som gör att produkten erhåller en längre livslängd då högre kvalitet

klarar av bearbetningen bättre (Braungart et al, 2007).

I en resultatrapport “act to inspire & inspire to act” gjord av Axfoundations (2020) ställs ett

krav på större resurseffektiv medvetenhet som skulle gynna både samhälle och företag. Detta

kan enligt Hartmann (2022) ses som en “dual benefit”, ett begrepp som innebär “dubbla

förmåner”. Om företag implementerar en hållbar produktdesign kan avfall minska markant

och kostnaderna likaså. Skulle förbrukning av råvaror och material fortsätta i den höga takt vi

har idag, kommer jordens resurstillgångar successivt minska vilket skulle leda till resursbrist

och ökade priser för hela samhället. Rapporten tar även upp att ekonomisk tillväxt är en av de

största drivkrafterna till nyttjandet av resurser vilket ofta ses som ett hinder för en hållbar

framtid. Mathews (2014) menar dock att det går att uppnå lika hög effekt av tillväxt med en

ny affärsprocess likt en cirkulär ekonomi där hållbarhet, tillväxt och gröna aktiva handlingar

främjas i investeringar utan att jordens resurser minskar.
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2.2 Cirkulär ekonomi - framtidens utgångspunkt
Naturskyddsföreningen (2020) menar att det är nödvändigt att börja anpassa sig efter rådande

omständigheter då miljön är hotad, och därmed också människors framtid. Företag bör vidga

sina vyer, genom att anta nya former av affärsmodeller såsom en cirkulär ekonomi. Preston

(2012) stärker argumentet i sin artikel om varför det är väsentligt att forma en cirkulär

ekonomi. Han menar att det krävs en rekonstruering av hela kretsloppet, från råmaterial till

konsumentens nyttjande och avyttringsbeteende, genom exempelvis återanvändning av kläder

och textilier men också inlämning i återvinningssyfte. För att kläder och textilier ska kunna

uppnå en förlängd livslängd och bevara en god kvalite vid återvinning hävdar Preston (2012)

att det behövs bland annat nya processer i design och produktion.

I en rapport från Finnish Environment Institute (2018) som behandlar frågan om cirkulär

ekonomi och hållbar utveckling, diskuteras olika typer av cirkulära affärsmodeller som har

utvecklats efter behov av att sluta ett kretslopp. Delnings- och återvinningsekonomi diskuteras

främst, vilka ställer krav på både företag och konsument. Inom denna typen av ekonomi ingår

bland annat leasing, återlämning av produkter som exempelvis kläder och textilier,

återanvändning av produkter, och även delning. På detta vis sluts ett kretslopp där rester från

tillverkning som inte längre används, och som i den linjära processen ses som avfall, istället

nu ses som värdefulla resurser som kan användas igen. Ett exempel är om en konsument inte

längre vill använda ett klädesplagg. Istället för att slänga det i soporna, finns det någon annan

som vill ha det. Ett annat exempel är leasing av bilar, där ägarskap ersätts av hyreskontrakt.

När bilen lämnas tillbaka kan sedan nästa konsument utnyttja fordonet, vilket bidrar till

minskad utvinning av råmaterial då produktion av bilar kan minska. Även här menar

Axfoundations (2020) på att återvunnet material mycket väl kan användas till andra syften,

och producera produkter som möjligtvis är mer efterfrågade eller trendiga för stunden.

Förslagsvis kan man bidra till detta genom pantning av flaskor och burkar, där PET flaskor

specifikt har använts till att producera kläder.

Nedan i figur 2 visualiseras skillnaden mellan linjär och cirkulär ekonomi. Genom att

anamma en delnings- och återvinningsekonomi, kan konsumenten som en väldigt viktig

komponent bidra till det slutna kretsloppet. För att förverkliga detta krävs däremot ett ökat

engagemang och aktiva handlingar. Både affärsstruktur och konsument spelar en viktig roll i

processen att implementera en cirkulär ekonomi. Till höger i figur 2, fortsätter produkter efter
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användning sitt liv i kretsloppet genom reproduktion. Detta istället för att slängas och gå

miste om det värde som finns kvar, vilket illustreras till vänster i figuren.

Figur 2: En visualisering av skillnaden mellan linjär och cirkulär ekonomi (Ellen Macarthur

Foundation, 2014).

2.3 Tillämpning av cirkulär ekonomi i klädbranschen
En del industrier inom klädbranschen har redan antagit flera initiativ för en cirkulär modell.

Detta bland annat genom reducering av förbrukning av råmaterial, återanvändning av textilier

och återvinning av material som slutligen inte kan återbrukas igen. Flera företag har engagerat

sig i dessa frågor där bland annat H&M aktivt börjat agera sedan 2013 (H&M, 2017). Det

uppges att ca 40 000 ton textilier har samlats in oavsett skick och märke. Företaget använder

sig utav ekonomiska rabatter för att öka incitamentet till insamling. De erbjuder 50 kr rabatt

och 200 bonuspoäng för en påse textilier. Materialet sorteras sedan i tre kategorier; återbruk,

återanvändning och återvinning. På sin hemsida förtydligar företaget för konsumenten vad

plaggen i de olika kategorierna kommer användas till. Exempelvis förklaras återbruk som

kläder och textilier i så pass gott skick att de kan bäras igen, och därmed säljs som second

hand-plagg (Ibid). Återanvändning är plagg som inte går att använda igen och görs då om till

nya plagg och textilier. Till sist beskriver de återvinning som en process för kläder och

textilier i dåligt skick, vilka strimlas för att sedan använda materialet i produktion för annat

syfte. På detta vis kan företag bidra till ett förverkligande av 3R principen (se förklaring under

2.4) samt en uppmaning till ökat engagemang hos konsumenter.

Företag kan även anamma den cirkulära ekonomin via grön och social marknadsföring som

diskuteras av Gordon et al (2011). Genom att företag utgår från en grön marknadsföring,
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erbjuder de hållbara alternativ för konsumenten samt en uppmuntran till mer resurseffektiv

konsumtion som inte behöver innebära en minskning av välbefinnande. Ett exempel är att

produkten anpassas till hållbara processer i design och produktion med minskat avfall och

effektiv resursanvändning såsom återvunnet material. Produkten erbjuds därefter på

marknaden och konsumenten står då inför ett val, hållbart eller ej. Social marknadsföring kan

uppmuntra konsumenten till inlämning av kläder och textilier till butik på det vis som H&M

gör, med ökad informationsspridning. Detta skulle underlätta för konsumenten att bidra till

det cirkulära kretsloppet, vilket krävs för att möjliggöra en cirkulär process. Konsumenten ses

inte längre endast som konsument men nu också som användare vilket skapar en förändrad

dynamik mellan företag och kund som kan efterlikna ett avtal menar MacArthur (2013).

2.4 3R
3R står för återvinning (recycle), återanvändning (reuse) och reducering (reduce). Dessa tre

principer syftar till att bidra till en mer hållbar konsumtion och för att öka medvetenhet hos

konsumenter (Samiha, 2013). Målet är att uppnå ‘zero waste’ som också ses som det enda

acceptabla sättet att kassera avfall på enligt 3R principen. Genom implementering av dessa

principer kan ohållbara aktiviteter minska, som annars resulterar i onödigt avfall.

2.4.1 Återvinning (recycle)

Samiha (2013) beskriver att återvinning innebär att man ser en produkt som en resurs istället

för avfall när den inte nyttjas mer. Man kan förvandla den förbrukade produkten till en

värdefull råvara som sedan används igen till andra syften, istället för att utvinna nya resurser.

Vid återvinning är separering av olika sorters material viktig, och bygger bland annat på en

medvetenhet hos individer. Det är också nödvändigt att material samlas in från flera källor

såsom hushåll, företag och arbetsplatser. Återvinning inte bara ett slutskede utan också en del

av en produktionsprocess, då materialet görs om till något annat och därmed produceras igen.

Denna process har också sitt fotavtryck på miljön, men är mycket mindre skadlig med tanke

på att man inte förbränner, deponerar eller utvinner nya resurser.

2.4.2 Återanvändning (reuse)

Samiha (2013) poängterar däremot att allt material inte lämpar sig att återvinna eller

reduceras. Att återanvända är därför ett bra alternativ då det bidrar till att förlänga produktens

livslängd. Det framkommer även att det är bättre att återanvända än att återvinna, då det
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material som återvinns måste bearbetas återigen och är därmed mer skadligt för miljön.

Exempel på återanvändning kan vara att man reparerar, donerar eller säljer vidare kläder och

textilier som inte längre används. Materialet kan lämnas in till olika företag och

organisationer som hanterar detta i syfte för återanvändning.

Exempel på politiska incitament för att uppnå mer återanvändning i samhället är införandet av

skatt på plastpåsar. Detta resulterade i att många konsumenters beteende förändrades till att ta

med flergångspåsar hemifrån eller använda kassar som de köpt tidigare, istället för att köpa en

ny plastpåse varje gång de handlar (Romson et al, 2022). Detta uppmuntrar till

återanvändning av produkter som passar väl in med återanvändningsprincipen inom 3R för att

lyckas nå målet av “zero waste” via politiska incitament.

2.4.3 Reducering (reduce)

Den tredje komponenten i 3R principen är reducering (Samiha, 2013). Syftet är att

producenter och tillverkare redan från starten i produktionsprocessen ska minska sitt avfall i

form av spill av material, som i en mer effektiv produktion kunnat användas till ännu en

produkt. Även i detta avseende bygger man på strävan om att nå ‘zero waste’ målet. Detta gör

man genom att minska förbrukning av råmaterial, såsom förpackningar till olika produkter.

Det är viktigt att resursanvändningen hanteras på ett effektivt sätt för att på det viset bevara

våra redan existerande resurser istället för att hela tiden utvinna nytt material (Kirchherr et al,

2017).

2.5 Styrmedel hållbarhet
Konsumenter och företag agerar inte alltid för att skydda miljön, så för att bryta upp invanda

produktions- och konsumtionsmönster krävs stora förändringar (Naturvårdsverket, u.å.).

Samhället har utnyttjat flera styrmedel för att påverka aktörers beteenden, ett exempel är den

tidigare nämnda skatten på plastpåsar. Nedan presenterar vi teori för hur fyra olika faktorer

kan användas som möjliga styrmedel i hållbarhetsutvecklingen.

2.5.1 Information

Ax et al (2015) redogör att en av de viktigaste styrmedlen för hållbarhet är information som

ett formellt styrmedel. Information kan ses som kommunikation och kunskap. Vikten av

konsumentmedvetenhet i frågan om återvinning är enligt Iyer och Kashyap (2007) ett

15



väletablerat faktum, samtidigt som de anser att informations påverkan inte har studerats

tillräckligt. De menar att information som ökar konsumentens kunskap måste ha en positiv

påverkan på återvinning, men att detta saknas i litteraturen och behöver undersökas vidare.

En rapport genomförd av Svensk Handel (2018) tar upp information och kunskap, eller

snarare bristen av det, som ett centralt hinder som handeln står inför vid omställning till en

cirkulär modell. Till grund för detta hinder uppges att både konsumenter och företagens

ledning ofta lider av bristande kunskap och engagemang. De anser att för att kunna ställa om

handeln cirkulärt krävs det en större ansträngning till informationsspridning om hållbarhet

och cirkulärt agerande för att överkomma hindret med otillräcklig medvetenhet hos

konsumenten. Bell & Morse (2008) framhäver dessutom att det är omöjligt att tillsammans

jobba för en hållbar utveckling om konsumenten saknar kunskap kring ämnet.

Informationskampanjer är en del av kommunikationsprocessen och finns för att skapa

interaktion och sprida information (Grundelius, 2012). Syftet med dessa kampanjer grundar

sig i en ökad medvetenhet hos konsumenten genom att påverka beteenden och vanor hos

konsumenten. Enligt Iyer och Kashyap (2007) har spridning av information som leder till

ökad kunskap hos konsumenten en mer bestående effekt på återvinnningsbeteende än att

erbjuda incitament som kompensation. De menar att effektiviteten av information som

styrmedel kan vara mer långvarig då den tenderar att påverka grundläggande drivkrafter för

konsumenters beteende och värderingar.

2.5.2 Tillgänglighet

Albinsson & Perera (2009) framhäver att den infrastruktur som råder i samhället för

återvinning och återanvändning har en viktig betydelse i konsumentens beteende i fråga om

att göra sig av med saker. Teorin påstår att ökad, men också nära, tillgång till platser där

konsumenten kan göra sig av med i vårt fall kläder och textilier, har en betydande påverkan på

avyttringsbeteende. Att samhället uppmuntrar till ett mer hållbart avyttringsbeteende påstås

vara avgörande för konsumenten (Ibid). Enligt Ekström et al (2012) är bekvämlighet viktigt

för konsumenten för att vilja bidra till hållbar konsumtion i form av avfallshantering.

Det skall inte vara mer ansträngande och tidskrävande att återlämna kläder och textilier än att

köpa nytt för att konsumenten ska vilja engagera sig, vilket kan kopplas till Tanner & Kasts

(2003) studie om ekologisk mat. Resultatet visade att konsumenter handlar ekologisk mat i
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mindre utsträckning vid brist på tid när denna typ av mat inte är lika tillgänglig som annan

mat. Köpprocessen blir därmed mer omständig vilket utgör ett hinder för konsumenten att

agera hållbart. Vi ser en likhet i resonemanget för tillgänglighet till ekologisk mat och till vårt

ämne genom att klädbutiker kan göra processen för inlämning av kläder och textilier mindre

omständig. Genom att fler börjar med ett cirkulärt initiativ och erbjuder inlämning av kläder

och textilier kan klädbutiker öka tillgängligheten med avseende till tidsbesparing,

bekvämlighet och plats. Med detta skulle det inte nödvändigtvis bli mer omständigt att

återlämna kläder och textilier då konsumenten lämnar in kläder på samma ställe som denne

förmodligen köper nytt på.

2.5.3 Inkomst

Kuznetskurvan är en modell som visar ett empiriskt samband mellan inkomstnivåer och

miljöförstöring, där formen på kurvan antar ett inverterat U. Grossman och Krueger (1995)

visade att när inkomsten först ökar, leder det till att även miljöförstöringen ökar. Vid en kritisk

punkt, som varierade något beroende på land och vilken miljöförstörande faktor som mättes,

så vände sedan kurvan nedåt. Detta betyder att miljöpåverkan först försämras vid ökade

inkomster, men att de sedan kommer till en nivå då miljöpåverkan istället minskar vid fortsatt

ökade inkomster.

Grossman och Krueger (1995) medger att det finns flera möjliga anledningar till att

miljöpåverkan minskar när länder blir mer välbärgade som de inte kan utesluta i sin

undersökning. Ett exempel på det, är att med bättre ekonomi kan industrier investera i renare

produktion, men artikelförfattarna hävdar att den starkaste påverkan kommer utav ökad

politisk respons. När länder och regioner uppnår högre välstånd, får dess invånare nya

prioriteringar vilket påverkar aktuella politiska frågor. Invånarna ställer då krav på att

uppmärksamma icke-ekonomiska faktorer såsom miljöproblem. Rikare länder tenderar

därmed att ha högre krav på miljöstandarder och striktare miljöskyddslagar än medel- och

låginkomstländer.

Detta resonemang kan tolkas som att en anledning till att miljöpåverkan minskar vid en viss

inkomst-vändpunkt är på grund av att individer då utvecklar sina prioriteringar och

värderingar gentemot miljöfrågor. Denna forskning är fokuserad på större områden som

länder och regioner,  men om ett liknande förhållande även finns i mindre områden kan

modellen vara beskrivande på samhällsnivå. Individens ökade engagemang för miljöfrågor
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kan kopplas ihop med det praktiska utförandet av återvinning, vilket därmed skulle kunna visa

på att det finns ett samband mellan inkomstnivå och återvinning.

2.5.4 Ekonomiska rabatter

Belöningssystem är en typ av formella styrmedel enligt Ax et al (2015). Belöningssystem kan

se ut på olika sätt, bland annat ekonomiska incitament eller förmåner genom medlemskap.

Det finns en rad teorier som argumenterar för att ekonomiska incitament är en viktig faktor i

konsumentens beslutsprocess beträffande återlämning av kläder och textilier. Viscusi et al

(2011) menar att konsumenten drivs av vinstdrivande belöningar vid återvinning. Det är alltså

viktigt att handlingen gynnar kunden ekonomiskt för att beteendet ska befästas. Detta stärks

även av Andersen (2007), som anser att den aktiva handlingen inte hade förverkligats utan

någon typ av ekonomiskt incitament i gengäld.

Iyer och Kashyap (2007) menar att incitamenterbjudanden, som vi här ser till i monetär form,

verkar ha en mer omedelbar och dramatisk effekt på återvinningsbeteende än som jämförelse

med den tidigare diskuterade informationsfaktorn. Ekonomiska incitaments påverkan på lång

sikt är däremot oklar, men de menar att detta styrmedel är ett bra sätt att introducera det nya

återvinningsbeteendet och möjliggöra att det befästs.

2.6  Hypotesgenomgång

Figur 3: En modell av 4 oberoende faktorer och en beroende faktor
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Hypotes 1: Det finns ett positivt samband mellan information och kunders benägenhet

att återlämna kläder och textilier.

Information kategoriseras som ett av de viktigaste formella styrmedlen enligt Ax et al (2015)

vilket är ett starkt argument till varför faktorn är intressant att testas. Ett stort hinder till

hållbart agerande och beteende är brist på medvetenhet och information hos konsumenten, ett

argument som stärks av Svensk handel (2018). Det krävs därmed en större ansträngning för

att öka medvetenhet hos konsumenten genom omfattande informationsspridning för att uppnå

ett förbättrat cirkulärt beteeende hos konsumenten. Vi anser med detta att det är relevant att

testa huruvida det finns ett positivt samband mellan konsumenters kunskapsnivå och dess

benägenhet att bidra till cirkulär ekonomi genom inlämning av kläder och textilier.

Hypotes 2:  Det finns ett positivt samband mellan tillgänglighet till återlämning av

kläder och textilier och kunders benägenhet att återlämna kläder och textilier.

Tillgängligheten i avseende på samhällets infrastruktur har viktig betydelse för konsumenters

återvinnningsbeteende (Albinsson & Perera, 2009). Det är i form av en lätt och nära

tillgänglighet för konsumenten till platser där de kan utföra återvinningen har betydande

påverkan. Vi anser att det inte ska vara jobbigare att återlämna kläder och textilier än att köpa

nytt och detta skulle kunna förverkligas genom att fler butiker börjar med ett cirkulärt initiativ

och erbjuder inlämning av kläder och textilier för en ökad tillgänglighet. Med detta skulle det

inte nödvändigtvis bli ett nytt moment för konsumenten att vänja sig vid beteendet då

konsumenten lämnar in kläder och textilier på samma ställe som denne förmodligen hade köpt

nytt på. Vi är med detta som bakgrund intresserade att testa huruvida en ökad tillgänglighet

för konsumenten skulle öka benägenheten att återlämna mer.

Hypotes 3: Det finns ett positivt samband mellan konsumentens inkomst och

konsumentens benägenhet att återlämna kläder och textilier.

Enligt Grossman och Krueger (1995) finns ett samband mellan inkomstnivåer och

miljöförstöring i form av ett inverterat U. Detta applicerar vi på vår problemformulering

enligt deras resonemang att individer i länder med högre inkomst har högre prioriteringar till

icke-ekonomiska samhällsfrågor såsom miljöfrågor än individer med lägre inkomst. De anser

med detta att individers benägenhet att påverka och agera i miljöfrågor skulle öka vid ökade
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inkomstnivåer. Vi applicerar denna teorin i vår studie genom att se ökad återvinning som ett

sätt att minska miljöförstöringen. Eftersom teorin utgår från länder och större regioner, vill vi

testa om det även stämmer på samhällsnivå. Teorin för inkomst påverkan anser vi är en

väldigt intressant fråga att fördjupa sig i då vi dels hittat forskning som inte visar på detta

samband, dels bekräftar Kuznetskurvan men även forskning som visar på ett liknande

samband men med en nedåtgående formad kurva.

Hypotes 4: Det finns ett positivt samband mellan rabatter och kunders benägenhet att

återlämna kläder och textilier

Konsumenten drivs av vinstdrivande belöningar vad gäller återvinning enligt Viscusi et al

(2011). Ekonomiska rabatter i gengäld, påverkar konsumenten mer omedelbart än om

agerandet inte efterföljdes av en gottgörelse vilket kan jämföras med informationsfaktorn som

inte anses ha en lika snabb påverkan på konsument (Iyer & Kashyap, 2007). Andersen (2007)

menar att återlämning av kläder och textilier mest sannolikt inte hade förverkligats om

ekonomiska incitament inte var inblandade. Vi vill därför, med grund i teorin, testa

ekonomiska rabatter som en faktor och utgå från att ekonomiska incitament ökar

benägenheten hos konsumenten till att återlämna kläder och textilier.
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3. Metod
___________________________________________________________________________

I detta kapitel går vi igenom hur vi har gått tillväga för att nå en djupare förståelse av

studiens syfte. Vi börjar med att beskriva vad vi har valt för metod och varför. Vidare i kapitlet

utvärderar vi både kvalité av insamlingsmetod men också våra valda mätinstrument. Vi

redogör för en djupare inblick i vår insamlingsmetod genom operationalisering av våra

enkätfrågor. I slutet av kapitlet tydliggörs analysmetoden med viktiga begrepp för att kunna

göra kommande kapitel mer begripliga.

___________________________________________________________________________

3.1 En kvantitativ forskningsansats
Syftet med denna studie är att ta reda på hur olika faktorer kan påverka konsumenters

benägenhet att bidra till en cirkulär ekonomi genom inlämning av kläder och textilier till

organisationer och klädbutiker. Vi antar en kvantitativ metod genom att utforma en enkät för

insamling av data för att kunna dra de generella slutsatser vi strävar efter (Patel & Davidson,

2019). Vi utgår från en deduktiv ansats där redan befintlig teori bestämmer vilken fakta som

samlas in och utgör grund för framtagning av hypoteser (Patel & Davidson, 2019). Från dessa

hypoteser utformade vi en enkät. Analysen av vår insamlade primärdata utfördes med hjälp av

vårt teoretiska ramverk. För att möjliggöra en statistisk analys av resultatet, användes

programmet SPSS för att genomföra statistiska beräkningar.

Skulle vi istället antagit en kvalitativ metod genom att exempelvis utföra ett par

djupintervjuer, skulle detta möjliggöra en djupare förståelse inom ämnet men med detta

tillvägagångssätt kan man inte dra några generella slutsatser om populationen (Patel &

Davidson, 2019). I vårt fall grundas hela vår undersökning på de faktorer vi själva valt att

mäta vilket medför att vi prioriterar bort andra möjliga perspektiv att utreda

problemformuleringen på.

3.2 Sekundärdata
Sekundärdata utgör redan befintlig forskning som gett oss en teorigrund att utgå ifrån i vårt

arbete. I vår studie används främst sekundärdata som är vetenskapligt granskat material,

såsom vetenskapliga artiklar, forskningsrapporter och studier. I bakgrundsbeskrivningen
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framkommer några sekundärkällor som inte är vetenskapligt granskade, utan istället utgår från

ämnesexperters uttalanden. Vi använder dessa källor främst för att fastställa allmän fakta och

väcka intresse om ämnet, vilket gör att vi anser att även dessa källor är passande för vår text.

3.2.1 Källkritisk granskning av sekundärdata

Vi vill ha en stark och pålitlig grund till det uttalande som framförs i arbetet för att ge en ökad

relevans till studien. Trots att vetenskapliga källor anses ha en stark grund, krävs egen kritisk

granskning av dessa enligt Luleå Tekniska universitet (2016). Vi har även använt oss av

främst myndigheters webbsidor, samt där experter har uttalat sig. Några viktiga observationer

som bör göras är bland annat i vilket syfte publikationen är gjord på. Det kan vara i syfte av

egen vinning eller i uppdrag av någon annan myndighet. En relevant fråga som då uppstår är

huruvida materialet är vinklat, vilket vi har tagit hänsyn till.

En annan viktig aspekt är aktualiteten bakom materialet då några källor och artiklar är upp till

15 år gamla. Det framkommer även någon enstaka artikel i uppsatsen som är publicerad år

1995. Vi har gjort vidare sökningar på materialet i de artiklar som är tidigt publicerade för att

jämföra relevansen med dagens tid via Scopus. Scopus (u.å) är en sida som bland annat

Göteborgs Universitet hänvisar till där man har möjligheten att gå igenom dokument och

granska deras relevans, reliabilitet etc. Ett högt antal citeringar ger oss en ökad tillförlitlighet

samt ökat värde av innehållet då materialet från 1995 används av forskare än idag, vilket

stärker faktan och teorierna som används i vår studie.

3.3 Primärdata
Primärdata består av den data som samlas in för den aktuella studien. Enkäter möjliggör att

man på ett enkelt och effektivt sätt kan nå ut till anonyma och slumpmässiga respondenter,

och lättare få ett större stickprov än vid exempelvis intervjuer (Patel & Davidson, 2019).

Datainsamlingen ska bestå av svar från respondenter som bör representera undersökningens

målgrupp väl för att göra det möjligt att dra generella slutsatser om populationen.

I vårt fall skedde insamlingen genom en webbaserad enkät. Den skickades ut på internet och

via våra privata sociala medier för att nå ut till vår målgrupp. Hur enkäten skulle delas

diskuterades väl innan beslut togs. Att dela enkäten via våra egna kanaler var ett

bekvämlighetsurval, samtidigt som vi inte kunde styra över vilka som där valde att svara på
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enkäten vilket minskade vår kontroll över urvalet. Vi ansåg även att en anonym webbaserad

enkät skulle ge oss mer pålitliga svar på frågor som kan uppfattas som känsliga, än om vi

personligen hade nått ut till möjliga respondenter.

3.3.1 Urval

Denna studie riktar sig till att ta reda på unga konsumenters benägenhet till återlämning av

kläder och textilier. Vårt urval består av individer i åldrarna 18 - 30 år, vilket motsvarar vår

målgrupp för unga konsumenter. Totalt fick vi in svar från 58 respondenter, där 84,5 % av

dessa definierar sig som kvinnor, 13,8 % som män och 1,7 % som annat alternativ.

Fördelningen för respondenternas sysselsättning är 56,9 % studerande och 43,1 % arbetande.

Urvalet är något ojämnt fördelat mellan könen, men utifrån övriga förklaringsvariabler såsom

sysselsättning och utbildningsnivå ser vi flera kategorier representerade.

3.3.2 Granskning av insamlingsmetod

Eftersom enkäten fanns offentligt och tillgänglig för alla, måste vi ta hänsyn till att andra än

vår målgrupp kunnat svara på enkäten. På detta vis kan resultatet påverkas genom att

generaliseringen mot det urval vi har valt att studera i frågan kan bli missvisande. För att

motarbeta detta hade vi tydliga instruktioner för vilka enkäten riktade sig till.

En kritisk aspekt mot den valda insamlingsmetoden är antalet respondenter som har deltagit i

studien, vilket har en stor inverkan på generaliseringen som görs i analys och slutsats (Patel &

Davidson, 2019). Ju fler respondenter, desto mer reliabla och validerade slutsatser kan dras.

Här spelar sociala medier en stor roll då bland annat antalet följare på Instagram är en

påverkande faktor för antalet respondenter som nås, samt antalet vänner man har tillagda på

Snapchat och Facebook. Eftersom vi är två personer som definierar oss som kvinnor, innebär

det att vi sannolikt får övervägande kvinnor som tar del av enkäten då våra följare består

övervägande av dessa, vilket skulle skapa en ojämn könsfördelning.

Ett annat alternativ till insamlingsmetod är att skicka ut enkäten till studenter på

Handelshögskolan vid Göteborgs universitetet, då ett större antal respondenter hade kunnat

nås. Däremot ansåg vi att detta trots allt inte är korrekt för vårt syfte då vi endast skulle få

svar från studerande och därmed sakna svar från övriga sysselsättningar som representeras i

populationen.
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3.4 Operationalisering
Vi använde det teoretiska ramverket som grund när vi utformade hypoteser som vi sedan

utgick från vid formulering av enkätfrågorna. Med enkäten söker vi data för de variabler som

vi vill undersöka med hjälp av enkla frågor. För att vara extra tydliga har vi kort definierat

varje variabel för att motverka missförstånd hos respondenterna. Enkäten ger möjlighet att

svara “annat” eller “ej svar” vid frågor om bakgrundvariablerna då dessa frågor kan uppfattas

som känsliga och obekväma att svara på. Resten av variablerna består av runt 3 - 5 frågor med

fasta svarsalternativ. Alla frågor som sökte respondentens attityd eller inställning hade

svarsalternativ enligt semantisk skillnad där vi ställer adjektiv i motsats till varandra på en

femgradig Likertskala där 1 är “ingen påverkan alls” och 5 är “väldigt stor påverkan”.

Vi är medvetna om att tid är en avgörande faktor hos respondenter vilket fick oss att utforma

enkäten på ett enkelt och effektivt sätt. Enkäten innehåller 16 huvudfrågor och 4

bakgrundsfrågor. Vi såg till att enkäten inte tar mer än 3 - 5 minuter att besvara och att varje

block av frågor har en egen sida. Det finns även en funktion genom hela enkäten där

respondenten kan se hur mycket av enkäten som är avklarad för att hålla motivationen uppe

att slutföra hela enkäten.

Tabell 1:Beroende & oberoende faktorer med enkätfrågor och källhänvisning.

Fråga Källa

Konsumentens benägenhet att återlämna kläder

1. Hur ofta återlämnar du kläder och textilier till butiker?

2. Hur ofta lämnar du in kläder och textilier för
återanvändning/återvinning till övriga insamlingar?

3. Hur ofta slänger du hela och fungerande kläder och textilier i
soporna?

4. Hur ofta slänger du trasiga kläder och textilier i soporna?

Information

5. Hur medveten är du om konsumtionens roll för globala
klimatförändringar?

Ax et al (2015); Iyer och
Kashyap (2007)

6. Hur medveten är du att butiker erbjuder möjligheten till att
återlämna kläder oavsett skick?

Ax et al (2015); Iyer och
Kashyap (2007)
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7.  Hur stor påverkan upplever du att informationskampanjer om
miljöfrågor har på dig? Exempelvis: utsläpp av växthusgaser eller
brist på jordens resurser.

Ax et al (2015); Iyer och
Kashyap (2007)

Tillgänglighet

8. Hur upplever du tillgängligheten att återlämna kläder och textilier
till klädbutiker?

Albinsson & Perera (2009),
Ekström et al (2012), Tanner
& Kastas (2013)

9. Hur upplever du tillgängligheten att lämna in trasiga kläder och
textilier för återvinning?

Albinsson & Perera (2009),
Ekström (2012), Tanner &
Kastas (2013)

10. Hur stor är sannolikheten att du lämnar in kläder och textilier till
butiker som inte är nära dig geografiskt? Färdväg minst 30 minuter.

Albinsson & Perera (2009),
Ekström et al (2012), Tanner
& Kastas (2013)

11. Hur stor är sannolikheten att du lämnar in kläder och textilier till
butiker som är nära dig geografiskt? Färdväg max 30 minuter.

Albinsson & Perera (2009),
Ekström et al (2012), Tanner
& Kastas (2013)

12. Om tillgängligheten att återlämna kläder ökar, hur mycket
skulle det öka din benägenhet att återlämna kläder?

Albinsson & Perera (2009),
Ekström et al (2012), Tanner
& Kastas (2013)

Ekonomiska rabatter

13. Hur stor påverkan har ett rabatterat pris på en produkt framför
en produkt med ordinarie pris av samma kategori?

Ax et al (2015); Viscusi et al
(2011); Andersen (2007)

14. Hur benägen skulle du vara till att lämna in kläder och textilier
utan ekonomisk ersättning?

Ax et al (2015); Viscusi et al
(2011); Andersen (2007)

15. Hur benägen skulle du vara till att lämna kläder och textilier i
utbyte av ekonomiska rabatter?

Ax et al (2015); Viscusi et al
(2011); Andersen (2007)

Inkomst

16. Årsinkomst Grossman & Krueger (1995)

Utvärdering av stickprov

17. Kön

18. Ålder

19. Sysselsättning

20. Utbildningsnivå
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3.5 Etiska aspekter
Bryman & Bell (2011) tar upp några etiska utgångspunkter som varje undersökare måste ta

hänsyn till. Samtycke till undersökningen är en viktig utgångspunkt. Som undersökare måste

man se till att deltagaren får tillräckligt med information och vetskap om vad som kommer

undersökas och hur processen kommer se ut. Vi såg till att ha en introduktionssida som

informerar respondenten om vad denne bidrar till. Vi har även med förtydliganden som vi

anser att deltagaren behöver för att på ett önskvärt sätt förstå och tolka frågorna. Att

undersökningen är anonym och frivillig framkommer också. Respondenten samtycker till

deltagande genom att svara på frågorna efter att tagit del av introduktionen.

Två andra utgångspunkter för en hänsynsfull forskningsetik, är frågor om integritet och

bedrägeri. Varje deltagare har rätt till anonymitet om det inte är så att studien är tydlig med

annat som deltagaren också ger sitt medgivande för (Bryman & Bell, 2011). Även känsliga

frågor kan inkräkta på den personliga integriteten såsom frågor om ensamhet, inkomst och

intimitet. Bedrägeri beskrivs bland annat som en form av otrohet där utredaren inte håller sitt

ord och utger därmed information, bilder/videor eller inspelat material till andra. I vår enkät

har vi generellt sätt inte med vad som anses vara känsliga frågor, förutom frågan om

årsinkomst där respondenten har möjlighet att svara “ej svar” för att inte känna ett tvång trots

anonymitet. Eftersom respondenterna i enkäten är anonyma för alla, även för oss som

utredare, är risken för bedrägeri väldigt liten.

3.6 Tillförlitlighet
3.6.1 Validitet

Validitet är ett mått på hur väl vi faktiskt mäter det som vi avser att mäta (Patel & Davidson,

2019). Det är avgörande att rätt mätinstrument används vid undersökningar för att uppnå god

validitet (Lee et al, 2017). Ett sätt att uppnå detta är genom att säkerställa innehållsvaliditeten

(Patel & Davison, 2019). Detta gäller hela processen från litteratursökning till utformning av

frågor i enkäten. För att eftersträva god innehållsvaliditet utförde vi först en omfattande

litteratursökning om ämnet för att skapa oss en god översiktlig bild. Utifrån

litteratursökningen fick vi fram flera faktorer som ledde oss till våra hypoteser. Vi fördjupade

oss i de olika delarna och kunde därefter formulera enkätfrågor för vardera variabel.
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Eftersom vårt stickprov blev väldigt litet medför det en risk att undersökningen inte uppnår en

hög validitet, genom att vi kanske inte lyckas mäta den målgrupp som vi avser att mäta. Fler

svarande på enkäten skulle öka validiteten, men då vi var begränsade i både tid och resurser

kunde inte detta uppnås.

3.6.2 Reliabilitet

Reliabilitet är ett mått på instrumentets tillförlitlighet, hur pålitligt det är att instrumentet ger

samma resultat om undersökningen upprepas (Patel & Davidson, 2019). Vid en

enkätundersökning är möjligheten att kontrollera reliabiliteten i förväg väldigt liten. Innan vi

skickade ut enkäten, utförde vi en mindre pilotstudie för att försäkra oss om att individer som

inte var insatta i ämnet likt oss själva uppfattade våra frågor korrekt.

Undersökningens reliabilitet kan eventuellt påverkas av att enkätens stickprov är litet och

därmed inte med säkerhet är representativt. Om så vore fallet, medför det att undersökningens

resultat eventuellt inte skulle kunna replikeras vid en ny undersökning med ett nytt stickprov

inom samma målgrupp.

3.6.3 Intern reliabilitet

Cronbachs alfa används för att mäta den interna reliabiliteten (Frisk, 2021). Beräkningen ger

oss är ett mått på hur väl frågorna inom ett index mäter samma bakomliggande faktor. Alfa

värdet är ett tal mellan 0 och 1, där ett högre värde tyder på högre intern konsistens. Däremot

kan antalet objekt i beräkningen kan även spela in. Detta betyder att ett lågt värde på

Cronbachs alfa kan bero på bristande intern samstämmighet, men det kan även bero på att

indexet består av endast ett fåtal objekt. Vilken nivå på Cronbachs alfa som anses god kan

därmed variera något, men ett generellt gränsvärde anses ligga på 0,7.

3.6.3.1 Beroende variabel, benägenhet att återlämna kläder och textilier

Tabell 2: Cronbachs alfa för beroende variabel samt förändring om objekt raderas

Reliability Statistics

Cronbach’s Alpha N of items

0,300 4

Item-Total Statistics
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Scale Mean if Item
Deleted

Scale Variance if
Item Deleted

Corrected
Item-Total
Correlation

Cronbach’s Alpha
if Item Deleted

Q1 9,9138 4,712 0,048 0,335

Q2 8,4310 3,969 -0,015 0,477

Q3.reverse 6,8621 3,174 0,452 -0,093a

Q4.reverse 8,7241 2,870 0,222 0,139

a. The value is negative due to a negative average covariance among items. This violates
reliability model assumptions. You may want to check item codings.

Tabell 2 visar att vår beroende variabels Cronbachs alfa värde är 0,3 vilket ligger under den

generella acceptansnivån på 0,7. Enligt tabellen kan vi erhålla ett högre värde om fråga 2

raderas från indexet. Däremot är det ändå inte tillräcklig för att indexet ska nå önskad inre

konsistens. Vi testade att beräkna ett nytt Cronbachs alfa utan data från fråga 2, men fick då

ett resultat som visade att vi därefter även borde ta bort fråga 1. Vi insåg att detta kan bero på

att fråga 1 och 2 undersöker hur ofta respondenten lämnar in kläder och textilier, medan fråga

3 och 4 undersöker hur ofta respondenten slänger kläder och textilier. De fyra frågorna berör

alla individens avfallsbeteende men utifrån olika aspekter, vilket sänker indexets

samstämmighet men samtidigt ger en helhetsbild av beteendet. Baserat på denna diskussion

kom vi fram till att alla fyra frågor ändå är lämpliga att behålla trots det låga värdet på

Cronbachs alfa.

3.6.3.2 Oberoende variabel, information

Tabell 3: Cronbachs alfa för information samt förändring om objekt raderas

Reliability Statistics

Cronbach’s Alpha N of items

0,361 3

Item-Total Statistics

Scale Mean if Item
Deleted

Scale Variance if
Item Deleted

Corrected
Item-Total
Correlation

Cronbach’s Alpha
if Item Deleted

Q5 5,72 2,659 0,275 0,143

Q6 7,12 2,985 0,055 0,604
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Q7 6,09 2,642 0,340 0,031

I tabellen utläser vi ett värde för Cronbachs alfa på 0,361. Även här är värdet lågt vilket

indikerar på en bristande intern reliabilitet. Indexet innehåller dock bara tre frågor, vilket kan

påverka alfavärdet negativt utan att samstämmigheten i sig egentligen är så låg. Tabellen visar

att vi kan erhålla ett högre värde av att ta bort fråga 6. Vid närmare granskning berör fråga 5

och 7 allmänna miljöfrågor medan fråga 6 handlar mer specifikt om medvetenhet kring

butikers erbjudande att ta emot kläder. Trots att indexet erhåller ett lägre Cronbachs alfa anser

vi att alla tre frågorna är relevanta i vår studie då de fångar upp både generella och specifika

åsikter hos respondenterna. Vi använder därmed all vår insamlade data för variabeln vid

vidare beräkningar. Däremot är det viktigt att tänka på att det finns en risk för bristande intern

konsistens inom variabeln och att slutsatser därmed ska tas med försiktighet.

3.6.3.3 Oberoende variabel, tillgänglighet

Tabell 4: Cronbachs alfa för tillgänglighet samt förändring om objekt raderas

Reliability Statistics

Cronbach’s Alpha N of items

0,452 5

Item-Total Statistics

Scale Mean if Item
Deleted

Scale Variance if
Item Deleted

Corrected
Item-Total
Correlation

Cronbach’s
Alpha if Item
Deleted

Q8 11,60 7,436 0,354 0,319

Q9 11,33 8,259 0,068 0,538

Q10 12,53 9,025 0,244 0,409

Q11 10,88 5,547 0,444 0,200

Q12 10,07 8,627 0,160 0,447

För variabeln tillgänglighet kan vi utläsa ett Cronbachs alfa värde på 0,452. Enligt tabellen

kan vi uppnå ett högre värde om vi tar bort fråga 9 som berör inlämning av trasiga kläder och

textilier för återvinning, vilket vi behandlar men inte har centralt fokus på i vår studie. Vi kom

överens om att ta bort fråga 9 och erhåller därmed ett högre Cronbachs alfa värde på 0,538t.
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Värdet är dock fortfarande under gränsvärdet 0,7 och därmed är samstämmigheten även i

denna variabel inte helt tillfredsställande.

3.6.3.4 Oberoende variabel, ekonomiska rabatter

Tabell 5: Cronbachs alfa för ekonomiska rabatter samt förändring om objekt raderas

Reliability Statistics

Cronbach’s Alpha N of items

0,365 3

Item-Total Statistics

Scale Mean if Item
Deleted

Scale Variance if
Item Deleted

Corrected
Item-Total
Correlation

Cronbach’s Alpha
if Item Deleted

Q13 8,26 2,230 0,168 0,355

Q14 8,72 1,993 0,086 0,572

Q15 8,02 1,772 0,441 -0,153a

a. The value is negative due to a negative average covariance among items. This violates
reliability model assumptions. You may want to check item codings.

För den sista variabeln har vi ett Cronbachs alfa på 0,365. Även här understiger vi

gränsvärdet, men då indexet innehåller 3 frågor kan detta påverka alfa värdet att bli lägre. Det

är möjligt att uppnå ett högre alfa värde om fråga 14 raderas, en fråga som avser att mäta hur

respondenten ställer sig till återlämning av kläder och textilier utan ekonomisk ersättning. Att

frågan behandlar motsatsen till erhållen ekonomisk rabatt kan vara orsak till att beräkningen

pekar på att frågan inte korrelerar väl med de övriga. Däremot anser vi det högst relevant att

inte bara ta reda på hur respondenterna ställer sig till inlämning av gamla kläder och textilier

mot ekonomisk ersättning, utan att det även krävs att jämföra detta med hur de ställer sig till

att lämna in kläder och textilier utan någon ersättning. Vi väljer därför att behålla all data för

variabeln och anser att det ändå är givande att utföra kommande korrelationsberäkningar trots

att detta test tyder på att den inre konsistensen hos variabeln är något låg.
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3.7 Analysmetod
3.7.1 Univariat analys

I den univariata analysen kommer deskriptiv data presenteras med visuella hjälpmedel som

tabeller och diagram. Variablerna presenteras individuellt och en enklare förklaring ges till var

och en. Urvalets förklaringsvariabler beskrivs för att ge en uppfattning om stickprovet, samt

studiens primärdata för de oberoende variablerna presenteras och beskrivs. Datan som

presenteras här syftar till att beskriva urvalet samt ge en överskådlig bild av insamlad data.

(Patel & Davidson, 2019).

3.7.2 Bivariat analys

I en bivariat analys mäts två variabler mot varandra för att utreda eventuella samband

(Bryman & Bell, 2011). Här kommer de oberoende variablerna analyseras mot vår beroende

variabel, men även oberoende variabler mot varandra för att utesluta kollinearitet. Detta

innebär att två eller flera oberoende variabler är högt korrelerade och kan vara ett hinder för

analys då de kan slå ut varandra. Vi kommer använda oss utav Pearsons r korrelationsanalys

för att se hur variablerna samspelar med varandra, samt bedöma deras signifikansnivå.

Därefter kommer det genomföras en enkel linjär regressionsanalys på de samband som visar

sig vara signifikanta.

3.7.2.1 Statistisk signifikans

När man påstår att något är signifikant, innebär det att slutsatsen är så pass säker att man kan

fastställa att det inte beror på slumpen (Jaggia och Kelly, 2016). Detta innebär att ovissheten

om slumpfaktorer ligger bakom resultatet är obetydande vid en så liten risk som kan

fastställas av olika metoder. Lee et al (2017) beskriver att man aldrig kan förkasta en hypotes

med 100 % säkerhet till grund, vilket stärker påståendet att det finns en liten risk att man drar

en slutsats om ett samband mellan faktorer som inte finns i populationen. Vi kommer använda

oss av ett 95 % konfidensintervall, med ett p-värde < 0,05. Vi ger då ett utrymme för

slumpmässiga variabler i resultatet på 5 % då det också är det vanligaste tillvägagångssättet

vid tillämpad metod.

3.7.2.2 Pearsons r

Vi använder Pearsons r som mäter sambandet mellan variabler i en korrelationsmatris.

Beräkningen visar om det finns ett sambandet eller ej med värden mellan -1 och 1. 1 betyder
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att det råder en perfekt positiv korrelation mellan variablerna, medan 0 innebär avsaknad av

samband. Sambanden både vara positiva och negativa, -1 betyder ett perfekt negativt

samband. (Jaggia och Kelly, 2016) För att sambanden ska anses trovärdiga utgår vi här från

en signifikansnivå på p < 0,05.

3.7.2.3 Enkel linjär regression

En enkel linjär regression kommer beräknas på de variabler som visar en signifikant

korrelation med vår beroende variabel. Den linjära regressionen beskriver det linjära

sambandet och förklaringsgraden för den oberoende variabeln på beroende variabeln (Jaggia

och Kelly, 2016). Här används determinationskoefficienten R2 för att avgöra i vilken grad som

den oberoende variabeln beskriver variationen i beroende variabeln.

3.7.4 Multivariat analys

Efter bivariata analyser där man endast ser till samband mellan två variabler, kan man

utveckla detta till en multivariat analys. I en multivariat analys mäts istället 3 eller flera

variabler mot varandra samtidigt (Bryman & Bell, 2011).

3.7.4.1 Multipel regressionsanalys

En multipel regressionsanalys utgår från samma beräkning som en enkel linjär regression,

med skillnaden att man nu kan mäta flera oberoende variabler tillsammans mot beroende

variabeln för att se hur dessa samverkar (Jaggia och Kelly, 2016). Detta görs för att ta reda på

om några av de oberoende variablerna överlappar i sin förklaringsgrad, alltså om de beskriver

samma varians i beroende variabeln. Trots att det inte råder kollinearitet mellan två oberoende

variabler kan de ändå visa sig att delvis förklara samma sak.
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4. Resultat
___________________________________________________________________________

I kapitel 4 presenterar och beskriver vi resultatet av enkäten. Vi inleder med att kort förklara

bakgrundvariablerna till stickprovet med hjälp av tabeller och figurer. Vidare i resultatet

ställer vi upp tabeller och figurer för att illustrera och förklara korrelation och signifikans

mellan variablerna.

___________________________________________________________________________

4.1 Univariat analys
4.1.1 Beskrivning av variabler

Könsfördelning

Figur 4: Respondenternas könsfördelning

Figur 4 redovisar respondenternas könsfördelning i procent. Fördelningen visar att 84,5 % är

kvinnor vilket motsvarar 49 respondenter, 13,8 % är män och motsvarar 8 respondenter. 1,7

%, en respondent, har svarat “annat”.

Åldersfördelning
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Diagram 1: Respondenternas åldersfördelning

Diagram 1 visar samtliga 58 respondenter och dess åldersfördelning. Varje stapel motsvarar

en åldersgrupp vilket syns tydligt under staplarna. Den lodräta axeln beskriver åldern och den

vågräta axeln motsvarar antalet respondenter för varje åldersgrupp.

Sysselsättning

Figur 5: Respondenternas sysselsättnings-fördelning

Figur 5 visar respondenternas fördelning av sysselsättning. I figuren syns inte

svarsalternativet “arbetssökande” då ingen respondent valde denna kategori. Resultatet visar

att 56,9 % är studerande vilket motsvarar 33 respondenter, samt att 43,1 % är arbetande och

motsvarar 25 respondenter.

Utbildningsnivå

Figur 6: Respondenternas utbildningsnivå

I figur 6 redovisas respondenternas utbildningsnivå med en procentuell fördelning. 72,4 %

innehar en högskoleutbildning vilket motsvarar 42 respondenter. 25,9 % har en gymnasial
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utbildning som motsvarar 15 respondenter samt 1,7 % har grundskoleutbildning vilket

motsvarar en respondent.

Årsinkomst

Diagram 2: Respondenternas årsinkomst

Diagram 2 visar respondenternas årsinkomst. Svarskategorier benämns längs x-axeln. 7

respondenter har svarat “ej svar”, vilket vi sållar bort i vidare beräkningar för att inte ha en

felaktig påverkan. Vi förlorar därmed 7 respondenter i frågan om årsinkomst.

4.1.2 Medelvärde

Tabellen visar aritmetiskt medelvärde av respondenternas svar för vardera enkätfråga nr 1-15.

Svarsalternativen är på en skala 1-5, där 1 motsvarar “inte alls;väldigt dålig/liten” och 5 står

för “väldigt ofta/bra/mycket”.

Tabell 6: Respondenternas svar i aritmetiskt medelvärde

Fråga Medelvärde (skala 1-5)

Konsumentens benägenhet att återlämna kläder

1. Hur ofta återlämnar du kläder och textilier till butiker? 1,40

2. Hur ofta lämnar du in kläder och textilier för
återanvändning/återvinning till övriga insamlingar?

2,88

3. Hur ofta slänger du hela och fungerande kläder och textilier i
soporna?

1,55

4. Hur ofta slänger du trasiga kläder och textilier i soporna? 3,41

Information
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5. Hur medveten är du om konsumtionens roll för globala
klimatförändringar?

3,74

6. Hur medveten är du att butiker erbjuder möjligheten till att återlämna
kläder oavsett skick?

2,34

7.  Hur stor påverkan upplever du att informationskampanjer om
miljöfrågor har på dig? Exempelvis: utsläpp av växthusgaser eller brist
på jordens resurser.

3,38

Tillgänglighet

8. Hur upplever du tillgängligheten att återlämna kläder och textilier till
klädbutiker?

2,50

9. Hur upplever du tillgängligheten att lämna in trasiga kläder och
textilier för återvinning?

2,78

10. Hur stor är sannolikheten att du lämnar in kläder och textilier till
butiker som inte är nära dig geografiskt? Färdväg minst 30 minuter.

1,57

11. Hur stor är sannolikheten att du lämnar in kläder och textilier till
butiker som är nära dig geografiskt? Färdväg max 30 minuter.

3,22

12. Om tillgängligheten att återlämna kläder ökar, hur mycket skulle det
öka din benägenhet att återlämna kläder?

4,03

Ekonomiska rabatter

13. Hur stor påverkan har ett rabatterat pris på en produkt framför en
produkt med ordinarie pris av samma kategori?

4,24

14. Hur benägen skulle du vara till att lämna in kläder och textilier utan
ekonomisk ersättning?

3,78

15. Hur benägen skulle du vara till att lämna kläder och textilier i utbyte
av ekonomiska rabatter?

4,48
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4.2 Bivariat analys
4.2.1 Bivariat korrelationsanalys
Tabell 7: Pearson korrelationsanalys av beroende och oberoende variabler

Correlations

Benägenhet
att
återlämna
kläder och
textilier

Information Tillgänglighet Ekonomiska
rabatter

Benägenhet att
återlämna
kläder och
textilier

Pearson
Correlation

1 0,360** 0,080 -0,016

Sig.
(2-tailed)

0,005 0,552 0,903

N 58 58 58 58

Information Pearson
Correlation

0,360** 1 0,459** -0,164

Sig.
(2-tailed)

0,005 <0,001 0,220

N 58 58 58 58

Tillgänglighet Pearson
Correlation

0,080 0,459** 1 -0,003

Sig.
(2-tailed)

0,552 <0,001 0,981

N 58 58 58 58

Ekonomiska
rabatter

Pearson
Correlation

-0,016 -0,164 -0,003 1

Sig.
(2-tailed)

0,903 0,220 0,981

N 58 58 58 58

**. Correlation is significant at the 0,001 level (2-tailed).

Tabell 7 visar en matris med uträkningar av korrelation mellan undersökningens oberoende

variabler och beroende variabeln. Variablerna finns i översta raden och i kolumnen längst till

vänster för att visa uträkning av korrelation mellan samtliga variabler. I matrisen utläser vi att

det finns en korrelation mellan beroende variabeln benägenhet att återlämna kläder och

textilier och oberoende variabeln information, markerat med rött. Vi ser att det råder ett

positivt samband mellan dessa och att det är signifikant på nivån p = 0,005 vilket säger oss att
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det är låg risk för felaktigt resultat. Signifikansnivån är markerad med grönt. Vi kan dessutom

utläsa att de två oberoende variablerna information och tillgänglighet samvarierar och har en

positiv korrelation på 0,459 som är markerat med blått. Däremot når korrelationen inte upp till

gränsen på 0,8 vid positiva samband för kollinearitet, vilket medför att sambandet inte anses

vara signifikant. Resterande variabler uppnår inte acceptansnivån för signifikanta

korrelationer.

4.2.2 Enkel linjär regression

4.2.2.1 Information

Tabell 8: Determinationskoefficient för benägenhet att återlämna kläder och textilier och information

Model Summary

Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the
Estimate

1 0,36a 0,130 0,114 2,168

a. Predictors: (Constant), Index.information

I tabellen kan vi utläsa en förklaringsgrad på 13 % då R Square ligger på 0,130. Detta innebär

att den oberoende variabeln information förklarar 13 % av variationen i benägenhet att

återlämna kläder och textilier, som är vår beroende variabel. Resterande 87 % förklaras

därmed av andra faktorer.

Tabell 9: Regressionskoefficient för benägenhet att återlämna kläder och textilier och information.

Coefficientsa

Model
Unstandardized Coefficients Standardized

Coefficients

t Sig.B Std. Error Beta

1 (Constant) 7,692a 1,284 5,989 <0,001

Index.information 0,382 0,132 0,360 2,889 0,005

a. Dependent Variable: Index.benägenhet att återlämna kläder och textilier

Tabell 9 visar att sambandet mellan benägenhet att återlämna kläder och textilier och

information är signifikant genom den gröna markeringen på 0,005. B-koefficienten, markerad
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med rött, är positiv vilket visar på ett positivt samband mellan variablerna. Det vill säga att ju

mer informationvariabeln ökar desto mer positivt avfallsbeteende erhåller individen.

4.2.2.2 Årsinkomst

Datan som representerar den oberoende variabeln årsinkomst, samlades in som kategorisvar

och behandlas därmed som ordinaldata. För att kunna utföra en regressionsanalys

omvandlades därmed datan till en dummyvariabel. De två första svarsalternativen lades ihop

till en grupp för lägre inkomsttagare, medan svarsalternativ tre och fyra lades ihop för att

representera stickprovets högre inkomsttagare. Enkätfrågans fyra kategorisvar omvandlas

alltså till två variabler som kan mätas på intervallskalenivå. Vid frågan om årsinkomst fanns

även ett femte svarsalternativ, “vet ej/ej svar”, som 7 respondenter valde att svara.

Respondenternas svar har räknats bort i kommande analyser, vilket medför ett minskat

stickprov vid analys av denna oberoende variabel, N = 51.

Tabell 10: Determinationskoefficient för benägenhet att återlämna kläder och textilier och årsinkomst.

Model Summary

Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the
Estimate

1 0,309a 0,096 0,077 2,022

Predictors: (Constant), dum_inkomst

Tabell 10 visar determinationskoefficienten för den oberoende variabeln årsinkomst samt

beroende variabeln benägenhet att återlämna kläder och textilier. R Square innehar värdet

0,096 vilket betyder att årsinkomst har en förklaringsgrad på 9,6% för variansen i beroende

variabeln.

Tabell 11: Regressionskoefficient för benägenhet att återlämna kläder och textilier och årsinkomst.
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Coefficientsa

Model
Unstandardized Coefficients Standardized

Coefficients

t Sig.B Std. Error Beta

1 (Constant) 11,871 0,363 32,680 <0,001

dum_inkomst -1,321 0,580 -0,309 -2,277 0,027

Dependent Variable: Index.benägenhet att återlämna kläder och textilier

I tabell 11 har regressionskoefficienten för årsinkomst och benägenhet att återlämna kläder

och textilier beräknats. B-koefficienten, markerad i rött, är negativ vilket visar på ett negativt

samband mellan variablerna. Markerat med grön text är sambandets p-värde, 0,027. Detta

innebär att sambandet som beräknats är statistiskt signifikant för en 95 procentig

signifikansnivå, då p < 0,050. Effekten vi ser här är alltså en signifikant skillnad mellan lägre

och högre inkomsttagare hos undersökningens respondenter, då högre inkomst leder till lägre

benägenhet att återlämna kläder och textilier.

4.3 Multivariat analys
4.3.1 Multipel regressionsanalys
Tabell 12: Determinationskoefficient för benägenhet att återlämna kläder och textilier, information

och årsinkomst.

Model Summary

Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the
Estimate

1 0,450a 0,202 0,169 1,919

a. Predictors: (Constant), Index.information, dum_inkomst

Determinationskoefficienten i tabell 12 visar att variablerna information och årsinkomst

tillsammans förklarar 20,2 % av variationen i den beroende variabeln, benägenhet att

återlämna kläder och textilier.

Tabell 13: Deskriptiv statistik samt multipel regressionsanalys för benägenhet att återlämna kläder och

textilier, information och årsinkomst.

Descriptive Statistics
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Mean Std. Deviation N

Benägenhet att återlämna kläder
och textilier

11,35 2,105 51

Index.information 9,4314 2,12843 51

Dum_inkomst 0,3922 0,49309 51

Coefficientsa

Model
Unstandardized Coefficients Standardized

Coefficients

t Sig.B Std. Error Beta

1 (Constant) 8,440 1,397 6,042 <0,001

Index.information 0,343 0,135 0,347 2,535 0,015

dum_inkomst -0,823 0,584 -0,193 -1,409 0,165

a. Dependent Variable: Index.benägenhet att återlämna kläder och textilier

Tabell 13 visar beräkningar av en multipel regressionsanalys för de oberoende variablerna

information och årsinkomst samt beroende variabeln. Regressionskoefficienten för variabeln

information, markerad med röd text, är fortsatt positiv men har minskat något (från 0,382 i

tabell 9) från att den testades ensam till att vi nu inkluderat årsinkomst som en

kontrollvariabel. Sambandet mellan information och beroende variabeln är fortsatt signifikant

inom p < 0,050, markerat med grönt. Koefficienten för årsinkomst är fortsatt negativ men har

blivit mindre när den testas ihop med information. Vi kan dessutom se att p-värdet har ökat

till den grad att när årsinkomst testas med information som kontrollvariabel, är inte längre

sambandet mellan årsinkomst och benägenhet att återlämna kläder och textilier signifikant.
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5. Analys & diskussion
___________________________________________________________________________

I detta kapitel genomför vi en djupgående analys av det resultat som har presenterats i

tidigare kapitel. Vi strukturerar upp analysen genom att utgå från en av våra hypoteser i taget

och för ett resonemang baserat på vårt eget resultat och det teoretiska ramverk som väglett

oss genom arbetets gång.

___________________________________________________________________________

5.1 Information

Hypotes 1: Det finns ett positivt samband mellan information och kunders benägenhet

att återlämna kläder och textilier.

När vi utförde en beräkning av Cronbachs alfa för variabelns index, fick vi ett lägre värde på

0,361 (tabell 3), som understiger den generella acceptansnivån. Detta innebär att den interna

samstämmigheten för indexet inte uppnår önskad nivå vilket medför en risk att variabeln inte

med säkerhet mäter det den avser att mäta. Vi anser att datan för variabeln ändå är relevant för

att utföra våra beräkningar. Enligt våra korrelationsberäkningar i tabell 7 fann vi ett positivt

samband mellan variabeln information och benägenhet att återlämna kläder och textilier.

Detta stärks även med en beräkning av en enkel linjär regression i tabell 8 och 9.

Fynden i vårt resultat stämmer därmed överens med det teoretiska ramverket där information

sägs vara ett av de viktigaste formella styrmedlen enligt Ax et al (2015). Iyer och Kashyap

(2007) argumenterar vidare för att information är ett långsiktigt styrmedel som därmed leder

till ett mer långvarigt hållbart beteende eftersom handlingar och vanor förändras med

förståelse. Detta är inget vi kan bekräfta med vår undersökning eftersom vår data är en

ögonblicksbild av respondenternas vanor just nu. För att mäta långvariga effekter skulle en

longitudinell studie krävas. Det skulle vara intressant att i vidare forskning se på om teorin att

ökad information leder till mer långvarig förändring stämmer eller inte.

Ofta benämns dagens konsumtionssamhälle ha en slit-och-släng mentalitet där konsumenter

är vana vid beteendet att nyttja och sedan slänga eftersom just kunskapen om något annat är

låg. Denna destruktiva mentalitet strider mot den hållbara utvecklingen eftersom
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konsumtionsmönstret är kortsiktigt och kräver en hög förbrukning av resurser. Vi kan i vår

undersökning se att en låg kunskapsnivå är ett tydligt hinder för ett hållbart beteende hos

individer. Detta bekräftar argumenten från Svensk handel (2018) som hävdar att information

är ett stort hinder mot hållbart agerande genom brist på medvetenhet och information hos

konsumenten.

I fråga 6 i tabell 6, om hur medvetna konsumenterna är att butiker erbjuder möjligheten till att

återlämna kläder, ser vi ett aritmetiskt medelvärde på 2,34 vilket enligt vår skala kan tolkas

som ganska omedveten. Jämför vi detta med fråga 1, som handlar om hur ofta konsumenter

återlämnar kläder och textilier till butik, ser vi även där ett lågt medelvärde på 1,40 vilket

närmast motsvarar “aldrig”. Vi kan här ana en likhet i att konsumenter inte är engagerade i

den cirkulära processen, med en låg medvetenhet om möjligheten att butiker erbjuder och

uppmanar till cirkulär aktivitet. H&M är en av flera butiker som erbjuder återlämning av

kläder och textilier, med tydlig information om hur processen går till på deras hemsida. Trots

detta verkar det som att våra respondenter inte alls har god kunskap om denna möjlighet

vilket tyder på att företaget inte lyckats nå ut till konsumenterna med sitt budskap. Vi anser

utifrån detta resonemang därför att företag bör arbeta ytterligare för att öka sina

ansträngningar med informationsspridning. Företag måste bidra mer till en ökad medvetenhet

hos konsumenten om att erbjudandet att återlämna kläder och textilier finns och att befästa

beteendet i samhället.

Grundelius (2012) menar att informationskampanjer bidrar till att kommunikation och

interaktion mellan konsument och företag skapas. På detta sätt kan samhälle och individ

hjälpas åt, då aktörer såsom företag och myndigheter informerar individen om hur hållbart

konsumentbeteende kan utvecklas och på vilket sätt man som individ kan bidra. Eftersom

tidigare forskning visar på att konsumenter är intresserade av en hållbar framtid, är det viktigt

att de därför är medvetna om möjligheterna att bidra. Utan kunskapen hos konsumenterna

kommer ett aktivt deltagande med stor sannolikhet inte att ske, även om konsumenten vill och

är intresserad. När konsumenten faktiskt bidrar i den cirkulära ekonomin, omvandlas vad som

tidigare setts som avfall, istället till resurser som möjliggör för företag och organisationer att

omvandla detta till nya produkter. Ett fokus på spridning av information kan därför resultera i

ett positivt samspel mellan konsument och producent som ger en så kallad “dual benefit”.
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På grund av att studien utgår från ett litet och begränsat urval av respondenter samt att den

interna reliabiliteten för variabeln information inte uppnår önskad nivå, vill vi inte dra några

definitiva generella slutsatser för hela populationen. Däremot vill vi ändå konstatera att med

vår undersökning som grund, kan vi bekräfta hypotes 1. Vi finner här ett positivt samband

mellan information och kunders benägenhet att återlämna kläder och textilier.

5.2 Tillgänglighet

Hypotes 2:  Det finns ett positivt samband mellan tillgänglighet till återlämning av

kläder och textilier och kunders benägenhet att återlämna kläder och textilier.

Undersökningens mätinstrument för den oberoende variabeln tillgänglighet uppnådde ett

Cronbachs alfa värde på 0,538 (tabell 4). Detta innebär att vårt index för begreppet

tillgänglighet inte uppnår den generella  acceptansnivån för att frågorna anses som tillräckligt

samstämmiga för att uppnå perfekt intern reliabilitet. Trots detta valde vi att utföra en

sambandsanalys med vår beroende variabel benägenhet att återlämna kläder och textilier då vi

anser att det ändå är relevant att utföra analysen med teorin som grund. Viktigt att påpeka är

att det lägre alfavärdet på vårt index medför en risk för att resultatet inte med säkerhet

verkligen testar begreppet tillgänglighet mot vår beroende variabel. Korrelationsanalysen i

tabell 7 visar på att det inte finns något signifikant samband mellan tillgänglighet och

benägenhet att återlämna kläder och textilier.

    Albinsson och Perera (2009) framhäver att en ökad och nära tillgänglighet för konsumenter

till platser där de kan bli av med sitt avfall har betydande påverkan på konsumenters

återvinning. De trycker dessutom på vikten av att samhällets uppmuntran till ett mer hållbart

beteende är avgörande. Att vi i vår undersökning inte kan påvisa ett samband mellan

tillgänglighet och beroendevariabeln kan ha flera olika orsaker. Som vi tar upp i analysen för

information som oberoende variabel, kan vi se att respondenterna överlag har en låg

kunskapsnivå angående aktiviteten att kunna lämna in kläder och textilier i olika butiker,

vilket i sin tur kan vara en orsak till varför inte fler av respondenterna uppger att de faktiskt

har bidragit till sådan aktivitet. Den låga kunskapsnivån hos respondenterna för aktiviteten

kan dessutom vara en orsak till att respondenterna uppger en upplevd låg tillgänglighet att

lämna in kläder och textilier i butiker, enkätfråga 8 med ett medelvärde på 2,50 (tabell 6).
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Med detta menas att respondenterna svarar att de upplever tillgängligheten som låg, när det i

själva verket kan vara bristande kunskap som är den egentliga bakomliggande orsaken.

Resonemanget som Albinsson och Perera (2009) för i sin artikel om att tillgängligheten till

inlämning av kläder och textilier för konsumenten även måste vara nära i geografisk

bemärkelse är något vi kan se antydning till i vårt resultat. I enkäten ställde vi frågan till

respondenterna hur benägna de skulle vara att lämna in kläder och textilier om det krävdes en

färdväg på minst 30 minuter (fråga 10, tabell 6), och sedan frågade vi samma sak men istället

med en färdväg på under 30 minuter (fråga 11, tabell 7). Medelvärdet för svaren till fråga 10,

med resväg på minst 30 minuter, är 1,57 medan fråga 11, resväg under 30 minuter, har ett

medelvärde på 3,22. Vi tolkar respondenternas svar på dessa frågor som att de anser sig vara

mer benägna att återlämna kläder och textilier om det finns möjlighet till detta på en

geografiskt nära plats än om de behöver ta sig långt från sin bostad. Vi kan med detta se en

likhet till teorin bakom vår hypotes, även om vi i vår undersökning inte kan finna statistiskt

signifikanta belägg för sambandet mellan tillgänglighet och benägenhet att återlämna kläder

och textilier.

Enkätfråga 9 (tabell 6) om upplevd tillgänglighet att lämna in kläder och textilier för

återvinning, innehar ett lågt medelvärde på 2,78. Den upplevt låga tillgängligheten att lämna

in kläder och textilier både till butiker och återvinning kan självklart bero på att

respondenterna faktiskt upplever tillgängligheten som låg. Däremot kan det även bero på att

respondenterna har en så låg informationsnivå om själva aktiviteten och därför svarar att de

upplever tillgängligheten som låg endast för att de inte vet om att aktiviteten existerar. Detta

resonemang kan kopplas ihop med att Albinsson och Perera (2009) framhäver att samhällets

uppmuntran för hållbart beteende är av avgörande vikt. Enligt vår analys krävs det betydande

krafttag från samhället att öka tillgängligheten till inlämning av kläder och textilier genom att

tydligare visa upp hur och var konsumenten kan bidra till den cirkulära initiativet.

I enkätfråga 12 (tabell 6) efterfrågades om respondentens benägenhet att återlämna kläder

skulle öka om tillgängligheten att återlämna kläder ökar. Medelvärdet för alla svar på frågan

är 4,03 (på en skala 1-5), vilket betyder att respondenterna anser att deras benägenhet för

inlämning skulle öka ganska mycket vid en ökad tillgång av inlämning. Detta visar att

respondenterna verkar har en positiv inställning till att öka sin benägenhet att återlämna

kläder och textilier. Även denna enkätfråga kan kopplas till tidigare analys av bristen på
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information hos respondenten, att även om tillgängligheten för återlämning skulle öka kanske

det inte skulle ha önskad effekt utan att det egentliga problemet är den bristande

informationsnivåer.

5.3 Inkomst

Hypotes 3: Det finns ett positivt samband mellan konsumentens inkomst och

konsumentens benägenhet att återlämna kläder och textilier.

Variabeln årsinkomst mättes med en enkätfråga där respondenterna kunde välja mellan fyra

svarsalternativ kategoriserade som intervaller för sammanlagd årsinkomst, samt ett

svarsalternativ med “vet ej/ej svar”. Reliabiliteten i den insamlade datan anser vi vara god då

frågan är högst konkret och svår att misstolka. De respondenter som valde det femte

svarsalternativet, ej svar, blev data som vi fick räkna bort i våra uträkningar och därmed

minskade stickprovet för denna variabeln. Detta kan medföra en risk då ett mindre stickprov

kan betyda att resultatet inte är representabelt för populationen.

Grossman och Krueger (1995) utformade en teori som legat till grund för mycket forskning

sedan dess, som visar på att i välbärgade länder där kritiska vändpunkten för inkomst uppnåtts

kommer ytterligare ökad inkomst leda till minskad miljöförstöring. Vi anser att Sverige, där vi

utför denna studien, tillhör de länder där inkomsten är vid den nivå att miljöfrågor är mer

relevanta för invånarna. Detta skulle betyda att en minskad miljöförstöring, vilket vi i vår

studie applicerar som benägenhet för konsumenten att återlämna kläder och textilier för att

bidra till den cirkulära ekonomin, skulle ha ett positivt samband med årsinkomst. Däremot

visade det sig i vår undersökning att respondenter med lägre inkomst hade högre benägenhet

att återlämna kläder och textilier än de respondenter med högre inkomst. Vi fann alltså belägg

för ett negativt samband när vi undersökte årsinkomst mot benägenhet att återlämna kläder

och textilier. Detta motsäger då vår hypotes som grundar sig i Grossman och Kruegers (1995)

etablerade forskning.

En möjlig orsak till detta motsatta samband diskuterade vi om det kunde bero på att vår

målgrupps åldersspann inte har samma underliggande drivkrafter som Grossman och Krueger

(1995) kom fram till i sin forskning. Vår undersökning riktar sig mot individer mellan 18 och
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30 år, en period i livet då många är studerande (56,9 % av våra respondenter, figur 5) och

därmed har en begränsad inkomst. Individer som befinner sig i arbetslivet är troligtvis nya

och har inte arbetat tillräckligt länge för att uppnå högre inkomstnivåer än. Detta medför att

vår målgrupp ofta lever på en begränsad inkomst vilket skulle kunna kopplas till första halvan

av Grossman och Kruegers (1995) inverterade U kurva. Alltså att individer som har väldigt

låga inkomstnivåer också har låg miljöpåverkan, och att när inkomsten börjar öka så ökar

därmed miljöförstörelsen. Denna ökning kanske beror på att individer inte känner sig lika

begränsade ekonomiskt och därmed tycker att de kan unna sig på bekostnad av miljön.

Miljömedvetenheten har då inte aktualiserats än. Denna tankegång skulle därmed knyta ihop

studerandes och nyblivna arbetstagares miljöpåverkan med Grossman och Kruegers (1995)

resultat för de fattigare områdenas miljöpåverkan.

Vårt resultat som motsäger hypotesen att konsumenters ökade inkomst skulle leda till högre

miljömedvetenhet och därmed högre benägenhet att återlämna kläder och textilier bör dock

tas med försiktighet. Eftersom undersökningen gjorts på ett mindre stickprov är det inte säkert

att detta resultat är representativt på populationen. Däremot är det ett mycket intressant

resultat som motsätter sig etablerad forskning inom ämnet. Att vår undersökning inte ser till

Sveriges hela befolkning utan endast ett snävare åldersspann kan tyda på att det finns

skillnader mellan åldrar eller kanske generationer för hur ekonomin påverkar individers

miljömedvetenhet. Allt detta skulle vara väldigt intressant att belysa med vidare forskning.

5.4 Ekonomiska rabatter

Hypotes 4: Det finns ett positivt samband mellan rabatter och kunders benägenhet att

återlämna kläder och textilier.

För den oberoende variabeln ekonomiska rabatter, har Cronbachs alfa även här ett lägre värde

på 0,365 (tabell 5). På grund av att värdet inte uppnår den generella acceptansnivån krävs det

viss försiktighet när vi redogör för påverkan av denna variabel då vi inte med säkerhet kan

säga att det är just ekonomiska rabatter som vi mäter. Däremot innehöll vårt index färre frågor

för denna variabel vilket kan påverka alfa värdet negativt. Ett bättre utformat mätinstrument

för variabeln skulle vara intressant att ta fram för att se om vårt resultat står sig eller om man

skulle kunna finna ett signifikant samband. Tabell 11 visar resultatet av våra
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korrelationsberäkningar som inte finner ett statistiskt signifikant samband mellan ekonomiska

rabatter och beroende variabeln. De aritmetiska medelvärdena för varje enskild fråga visar

dock ett intressant resultat.

Medelvärden för fråga 13 och 15 (tabell 6), som handlar om beteenden med på ekonomiska

rabatter, är väldigt höga och uppnår nästan maxvärden på vår skala. Inlämning av kläder och

textilier utan ekonomisk ersättning (fråga 14, tabell 6) erhåller ett medelvärde på 3,79, medan

fråga 15, inlämning med ekonomisk ersättning, har ett medelvärde på 4,48. Vid jämförelse av

respondenternas svar på fråga 14 och 15, ser vi att svaren är mer positiva för inlämning med

ekonomisk ersättning. Denna positiva påverkan vi ser av rabatter, kan stödjas av Viscusi et al

(2011) som hävdar att konsumenten drivs av vinstdrivande belöningar och baserar sin prioritet

på detta vid aktiv handling. Vi kan i vårt resultat ana en tendens att ekonomiska rabatter har

påverkan på benägenheten att lämna in kläder och textilier, men vi finner inte i vår

undersökning ett statistiskt signifikant samband mellan variablerna. Orsaken till detta kan

vara att det faktiskt inte finns något samband, eller så kan det bero på brister i våra

mätinstrument som gör att inte variablerna mäts helt korrekt.

Att använda sig utav ekonomiska rabatter som incitament är dock enligt Iyer och Kashyap

(2007) en kortsiktig lösning som kan boosta ett beteende men som inte med säkerhet gör

beteendet stabilt över längre tid. Konsumentens agerande blir inte baserat på kunskap och

förståelse för varför man bör agera cirkulärt. Istället är rabatter en enkel lösning, men där

hållbarhet inte är konsumentens utgångspunkt till agerandet, utan endast den ekonomiska

belöningen (Iyer och Kashyap 2007). Utifrån vårt resultat verkar det som att våra

respondenter ställer sig väldigt positivt till ekonomiska rabatter, vilket betyder att detta kanske

är ett bra sätt att introducera det cirkulära beteendet för samhället. Även om beteendet till en

början inte skulle komma ur konsumentens miljömedvetenhet utan istället för ekonomiska

belöningar, är det ändå ett sätt för inlämningsbeteendet att ta fart. Våra resonemang stämmer

överens med Iyer och Kashyap (2007) som diskuterar att ekonomiska incitament må vara

kortsiktiga men kan ses som ett effektivt sätt att introducera det nya fenomenet för

konsumenter och fånga uppmärksamheten. Vi föreslår att för att befästa beteendet långsiktigt

kan rabatterna kompletteras med andra metoder som vi utreder i denna undersökning, såsom

informationsspridning.
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Andersen (2007) menar att ett cirkulärt hållbart agerande inte kan förverkligas utan

ekonomiska belöningar vilket däremot vi anser att vårt resultat motbevisar med enkätfråga 14

(tabell 6). Frågan handlar om benägenhet att lämna in kläder och textilier utan ekonomiska

incitament och erhåller ett medelvärde på 3,78, vilket vi kan översätta närmast till ganska

benägen. Medelvärdet för fråga 14 är lägre än för fråga 15 (4,48) som avser inlämning med

ekonomisk ersättning, men visar ändå att benägenhet för inlämning fortfarande finns till en

ganska hög grad hos våra respondenter. Vårt resultat tyder på att ekonomiska rabatter inte är

ett krav för att ett hållbart beteende i form av återlämning av kläder och textilier ska

förverkligas. En anledning till att vår undersökning tyder på att det inte verkar vara ett krav

för positiv inställning till inlämning av kläder och textilier kan bero på åldern hos våra

respondenter. Vår målgrupp är åldern 18 - 30 år, och tillhör en generation där vi upplever att

klimat- och miljöfrågor har genomsyrat vår uppväxt och utbildning. Vi har växt upp med ett

hållbarhetsperspektiv på ett sätt som vi inte upplever att exempelvis våra föräldrar har. I detta

fallet skulle vi kunna koppla informationsnivå som förklaring till varför våra respondenter

skattar inlämning utan ekonomiska incitament högt och därmed motsätter sig tidigare teori.

Eftersom tillförlitligheten anses vara låg för denna variabel kan inte något samband fastställas

med säkerhet trots analysen om medelvärdet.

Vi ser i vårt resultat att respondenterna är positivt inställda till inlämning av kläder och

textilier i utbyte av ekonomiska rabatter, och vi vet att det finns flera företag som erbjuder

denna möjlighet. Däremot ser vi i enkätfråga 1 (tabell 6) att våra respondenter nästan aldrig

lämnar in kläder och textilier till butik. Detta leder oss tillbaka till vårt arbetes

problemformulering - vi ser att intresset finns hos konsumenten att bidra, men varför sker det

inte? Vi kan inte med vårt resultat se ett signifikant resultat att variabeln ekonomiska rabatter

utgör en påverkan på benägenhet att lämna in kläder och textilier, men vi finner antydningar

som pekar på att denna fråga skulle vara intressant att undersökas vidare.

5.5 Avslutande kommentar
Eftersom vi fick belägg för en statistisk signifikant korrelation för de oberoende variablerna

information och årsinkomst, utförde vi en multipel regressionsanalys. Vi gjorde detta för att få

fram hur variationen i beroende variabeln benägenhet att återlämna kläder och textilier,

förklaras av de två oberoende variablerna tillsammans. I tabell 12 fick vi fram ett resultat för
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determinationskoefficienten på 0,202 vilket innebär att de oberoende variablerna tillsammans

förklarar 20,2 % av variationen i beroende variabeln. Enligt den bivariata linjära regressionen

som analyserar varje variabel för sig, visas förklaringsgraden för information ligga på 13 %

(tabell 8) och 9,6 % för årsinkomst (tabell 10) som sammanlagt skulle bli 22,6%. Vi ser att en

multipel regressionsanalys ger oss en lägre samspelande förklaringsgrad vilket kan förklaras

av att en del av de oberoende variablerna förklarar samma variation i vår beroende variabel.

Vidare i tabell 13, med den multipla regressionsanalysen, ser vi att variabeln information

kvarstår som signifikant även när den mäts med årsinkomst som kontrollvariabel. Detta

stärker vår uppfattning att information som variabel är högst relevant. Däremot kan vi även se

att årsinkomst som variabel inte längre uppnår ett signifikant värde när det mäts i den multipla

regressionsanalysen. Att sambandet mellan årsinkomst och benägenhet att återlämna kläder

och textilier inte längre är signifikant, kan ha flera orsaker. En kan vara att stickprovet för

analysen minskar när alla 3 variabler mäts mot varandra, på grund av att vi hade ett bortfall av

svar i frågan om årsinkomst då några respondenter valde att svara vet ej. Ett mindre stickprov

gör det svårare att finna signifikanta samband, än om undersökningen hade omfattat ett större

antal respondenter. Att påverkan av årsinkomst inte längre är signifikant i vår multipel

regression kan även bero på att mätinstrumenten för variablerna inte uppnår önskar nivå på

intern reliabilitet vilket kan medföra risken att vi inte med säkerhet mäter det vi avser att

mäta.

5.6 Sammanfattning av resultat och analys
Två av fyra variabler visade sig vara ej signifikanta samt sakna ett samband enligt vårt

resultat. Vi fick även fram ett Cronbachs alfa värde för samtliga variabler som inte höll kravet

på minst 0,7. Tillgänglighet och ekonomiska rabatter saknar samband med vår beroende

variabel, vilket kan bero på sättet frågorna i enkäten är ställda på då teorin visar en stark

grund till samband mellan dessa och beroende variabeln. Vi utgick då istället från det

aritmetiska medelvärdet varje fråga för sig och kom fram till att det finns mönster som tyder

på de grunder som det teoretiska ramverket framför. Dock kan inga generella slutsatser dras

för populationen i detta fall då tillförlitligheten för variablerna är för låg. Information och

årsinkomst vardera visade belägg för signifikant korrelation med beroende variabeln. Den

oberoende faktorn information stämde överens med hypotes 1, medan årsinkomst inte stämde

överens med hypotes 3 i denna studie.
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6. Slutsats
___________________________________________________________________________
I kapitel 6 tar vi upp en slutsats för studien följt av en uppdaterad figur som visualiserar

utfallet. Vidare diskuteras generaliserbarheten men också en sammanfattning av resultat och

analys. Som en avslutning av studien diskuteras olika implikationer för olika aktörer.

___________________________________________________________________________

6.1 Slutsats av studien
Med hjälp av studiens resultat kan vi nu svara på undersökningens syfte och

problemformulering. Undersökningens syfte grundar sig i forskning som visar på att intresset

för hållbar konsumtion verkar finnas i samhället, men att prioriteringen att faktiskt bidra

saknas. Vi ville därmed ta reda på hur olika faktorer påverkar konsumenters benägenhet att

bidra till en cirkulär process genom inlämning av kläder och textilier till organisationer och

butiker. Med hjälp av tidigare forskning inom ämnet identifierades fyra faktorer - information,

tillgänglighet, inkomst och ekonomiska rabatter.

I resultatet av vår insamlade data har vi fått fram att två av de fyra faktorer vi testat har ett

signifikant samband med vår beroende variabel, benägenhet att återlämna kläder och textilier.

Dessa två variabler är information och årsinkomst, vilka i vår undersökning visar sig kunna

påverka konsumenters benägenhet till att bidra till en cirkulär ekonomi genom inlämning av

kläder och textilier. Variabeln information har ett positivt samband med beroende variabeln,

genom att när informationsnivåer hos konsumenter ökar så ökar deras benägenhet att

återlämna kläder och textilier. Detta resultatet bekräftar därmed hypotes 1. För variabeln

årsinkomst fann vi belägg för ett negativt samband mellan denna och vår beroende variabel.

Vårt resultat stämmer därmed inte överens med, utan motsätter sig, hypotes 3 som hävdade på

ett positivt samband mellan inkomst och benägenhet att återlämna kläder och textilier. Vi kan

däremot inte dra några generaliserande slutsatser för populationen utifrån vårt resultat då

urvalet för studien är begränsat, dock kan vi fortfarande utgå från stickprovet. Vi ser dessutom

en osäkerhet i utformningen av våra mätinstrument för variablerna vilket gör att vi inte kan

fastställa våra fynd med den säkerhet vi önskar. Vi fann i övrigt inga tydliga samband mellan

de andra två faktorerna, tillgänglighet och ekonomiska rabatter, gentemot benägenhet att

återlämna kläder och textilier.
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Figur 7: Figuren visar förkastade och accepterade hypoteser.

6.1.1 Information

Information har visat sig vara viktigt då det ger en motsatt effekt vid brist av denna. Vid brist

på medvetenhet och information orsakas ett hinder för ett deltagande i den cirkulära

processen. Om konsumenten inte är medveten om att klädbutiker erbjuder effektiv och enkel

återlämning av kläder och textilier samt uppmanar till cirkulär aktivitet, får konsumenten inte

ens en möjlighet till att bidra och göra ett val. Att inte heller veta och vara medveten om

huruvida ens konsumtionsbeteende har konsekvenser och i så fall vilka, bidrar till en minskad

förståelse hos konsumenten som därmed hindrar denne från att anta ett cirkulärt beteende.

Genom en ökad informationsspridning kan hindret därför elimineras.

6.1.2 Årsinkomst

I vår hypotes framställde vi att årsinkomst och benägenhet att återlämna kläder och textilier

har ett positivt samband vilket inte stämde enligt vårt resultat. Resultatet visade istället ett

negativt signifikant samband som delvis stöds av det teoretiska ramverket. Det framkommer

att data för denna variabel tappas i enkäten samt att det möjligtvis är för få respondenter som

har deltagit vilket kan vara en bakomliggande anledning till att vi fick ett negativt samband

och inte positivt, då Kuznetskurvan visar på skiftande tendenser och prioriteringar baserat på

omständigheterna i landet.
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6.2 Metod och generalisering
Metoden i sig har fungerat bra för vårt syfte och problemformulering. Det är konstaterat att vi

fick in färre respondenter än vad som kan anses vara generaliserbart, via vår insamlingsmetod

som var en utskickad enkät via våra privata sociala medier. Detta kan bero på att enkäten

skickades ut digitalt och inte i gjordes via fysisk interaktion. Vi har lärt oss att privata

plattformar kan leda till att man får in endast en typ av respondenter. I vårt fall fick vi nästan

bara in kvinnliga respondenter där övervägande av dessa är studerande på högskola och har en

årsinkomst på mindre än 150 000 kr. Detta leder i sin tur till att urvalet inte är helt

representativt för målpopulationen. Även de frågor vi utformat påverkade förmodligen utfallet

då Cronbachs alfa värdet var lågt. Dock ansåg vi att frågorna vi ställde var viktiga för vår

undersökning och den förståelse vi sökte för studien. Till nästa gång kan man undersöka mer

ingående vilka frågor som tidigare har ställts i liknande undersökningar för att få ett bättre

index.

Studiens slutsats är däremot något begränsad då generalisering för hela populationen inte kan

göras med önskad tillförlitlighet. Dock har vi fått belägg för några faktorer och dess samband

vilket tyder på att risken för felaktiga slutsaser minskar men kan ej befästas helt. Trots det kan

vi fortfarande dra slutsaser för studiens stickprov då det är vad vi har kommit fram till med

hjälp av våra respondenter.

6.3 Implikationer för samhälle & fortsatt forskning
På grund av studiens begränsade omfattning kan inte pålitliga generaliseringar utifrån

resultatet göras för populationen i helhet. För att möjliggöra generaliseringar krävs en större

studie där man når ut till ett bredare och mer representativt urval för populationen. Däremot

kan vår undersökning trots allt visa på var våra respondenter står i frågan om cirkulärt

beteende genom återlämning av kläder och textilier.

Vårt resultat visar att information är en kritisk faktor för att öka benägenheten till återlämning

hos konsumenten. Gemene man behöver höja sin informationsnivå om att man som

konsument kan bidra till den cirkulära ekonomin genom inlämning av kläder och textilier, och

vilken betydande skillnad ett sådant beteende skulle ha för att motverka den negativa

klimatpåverkan som konsumtion har. Som beskrivits tidigare i teoridelen i denna studie, är

informationskampanjer ett möjligt sätt för att öka informationen och kunskapen hos individer.
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Företag och butiker som erbjuder inlämning av kläder och textilier bör anstränga sig betydligt

mer för att informera och uppmuntra konsumenten till detta. I svaren från våra enkätfrågor

framkommer det att respondenterna överlag är medvetna om konsumentens roll i

miljöpåverkan, samt att de medger att informationskampanjer har en viss påverkan på dem.

Däremot visar vår enkät att vetskapen om att kunna återlämna kläder och textilier till vissa

butiker överlag är dålig. Detta är ett problem som samhällets aktörer såsom myndigheter,

företag och marknadsförare bör arbeta för att bekämpa om man vill få konsumenten att bidra

mer i den cirkulära modellen. Det gör ingen nytta om företag utvecklar sina verksamheter till

att kunna ta emot använda kläder och textilier, om det inte finns någon som bidrar genom att

lämna in sina plagg.

I denna studien fann vi ett intressant samband mellan respondenternas inkomst och dess

benägenhet att återlämna kläder och textilier. Vårt resultat att respondenter med högre

inkomst hade lägre återlämnings benägenhet motsäger delvis den teori som ligger till grund

för ämnet. Man skulle däremot kunna tolka resultatet som att våra respondenter i 18-30 års

ålder uppträder som individer i mindre ekonomiskt välbärgade länder när ekonomin börjar

förbättras. Kanske är det en rimlig liknelse, att studenter som lever med begränsad ekonomi

inte har utrymme att leva med slösaktig förströelse, men som sedan börjar tjäna egna pengar

och ökar sina inkomster upplever att de då inte behöver bry sig om yttre begränsningar såsom

miljöpåverkan. Det kanske först är när individens ekonomi stabiliseras, ofta när denne blivit

lite äldre, som viljan att agera utefter sin miljömedvetenhet växer fram. Det är en spännande

tanke, att en individs inställning till handling för miljöfrågor kanske förändras och utvecklas i

takt med åldern. Fortsatt forskning med denna inriktningen skulle kunna leda till kunskap om

konsumentens drivkrafter för miljöfrågor skiljer sig i olika åldrar. Detta skulle i sin tur isåfall

kunna redogöra för hur styrmedel bör utformas beroende på åldern för en viss målgrupp.

Huruvida de övriga faktorerna som vi i denna undersökning inte kunde bevisa att utgöra en

påverkan på konsumentens återlämningsbeteende kanske ändå kan spela in i frågan om

återlämning av kläder och textilier, krävs vidare forskning inom ämnet. Teoriramen bakom

faktorerna ekonomiska rabatter och tillgänglighet visar på att det kan finnas drivkrafter där

som har inverkan på konsumentens benägenhet att återlämna kläder och textilier. Däremot

behöver man fördjupa sig ytterligare i dessa teorier för att hitta andra förankringar till

praktiken än de som vi utförde i denna studie för att eventuellt finna fler svar. Vi anser att det

fortfarande finns teoretisk grund för att nya studier med bättre utformade mätinstrument för
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faktorerna ekonomiska rabatter och tillgänglighet skulle kunna visa på samband som vi i

denna undersökning inte lyckats fånga.

Vilka faktorer som påverkar konsumentens beteende med hänsyn till återlämning av kläder

och textilier är inte kända, vilket innebär att ytterligare forskning krävs för att lösa denna

problematisering. Skulle ett mer pålitligt mätinstrument fastställas än det som vi utformat i

denna studien, skulle detta ge om mer svar för vad som faktiskt påverkar individens

benägenhet att återlämna kläder och textilier. Med hjälp av ett sådant mätinstrument kan mer

pålitliga direktiv skapas för att hjälpa myndigheter, företag, butiker och enskilda individer att

tillsammans utforma en mer hållbar cirkulär ekonomi.
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8. Bilagor
___________________________________________________________________________

Bilaga 1 Enkätundersökning

Inlämning av kläder för en cirkulär ekonomi

Vi riktar oss med denna enkät till dig som är i åldern 18-30 år.

I denna enkät vill vi se på konsumenters attityd och beteende gentemot återanvändning och
återvinning av kläder och textilier. Med detta syftar vi på processen att lämna in
gamla/använda kläder oavsett skick till butiker, återvinningscentraler eller insamlingar av
föreningar/organisationer.
Vi syftar i denna enkäten INTE till second hand, eller att själv sälja sina använda kläder på ex
sociala medier eller hemsidor.

Enkäten tar ca 3-5 min att besvara och dina svar är helt anonyma.

Vi är två studenter på Handelshögskolan på Göteborgs universitet och skriver vårt
kandidatarbete inom marknadsföring.

Tack för att du hjälper oss ta examen genom att svara på enkäten!

Ida & Sofia

Konsumenters avfallsbeteende
Här svarar du på hur du hanterar dina kläder och textilier idag.

1. Hur ofta återlämnar du kläder och textilier till butiker?
Aldrig  1  2  3  4  5  Väldigt ofta

2. Hur ofta lämnar du in kläder och textilier för återanvändning/återvinning till övriga
insamlingar?
Aldrig  1  2  3  4  5  Väldigt ofta

3. Hur ofta slänger du hela och fungerande kläder och textilier i soporna?
Aldrig  1  2  3  4  5  Väldigt ofta

4. Hur ofta slänger du trasiga kläder och textilier i soporna?
Aldrig  1  2  3  4  5  Väldigt ofta

Information
I detta block definierar vi "information" som medvetenhet och kunskap.
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5. Hur medveten är du om konsumtionens roll för globala klimatförändringar?
Inte alls  1  2  3  4  5  Väldigt medveten

6. Hur medveten är du att butiker erbjuder möjligheten till att återlämna kläder oavsett
skick?
Inte alls  1  2  3  4  5  Väldigt medveten

7. Hur stor påverkan upplever du att informationskampanjer om miljöfrågor har på dig?
Exempelvis: utsläpp av växthusgaser eller brist på jordens resurser.
Ingen påverkan alls  1  2  3  4  5  Väldigt stor påverkan

Tillgänglighet
I detta block definierar vi "tillgänglighet" som lättåtkomligt, enkelt och befintligt.

8. Hur upplever du tillgängligheten att återlämna kläder och textilier till klädbutiker?
Väldigt dålig  1  2  3  4  5  Väldigt bra

9. Hur upplever du tillgängligheten att lämna in trasiga kläder och textilier för
återvinning?
Väldigt dålig  1  2  3  4  5  Väldigt bra

10. Hur stor är sannolikheten att du lämnar in kläder och textilier till butiker som inte är
nära dig geografiskt? Färdväg minst 30 minuter.
Väldigt liten  1  2  3  4  5  Väldigt stor

11. Hur stor är sannolikheten att du lämnar in kläder och textilier till butiker som är nära
dig geografiskt? Färdväg max 30 minuter.
Väldigt liten  1  2  3  4  5  Väldigt stor

12. Om tillgängligheten att återlämna kläder ökar, hur mycket skulle det öka din
benägenhet att återlämna kläder?
Inte alls  1  2  3  4  5  Väldigt mycket

Ekonomiska rabatter
I detta block definierar vi "ekonomiska rabatter" som ett belöningssystem för att bidra till en
cirkulär ekonomi.

13. Hur stor påverkan på dig har ett rabatterat pris på en produkt framför en produkt med
ordinarie pris av samma kategori?
Ingen påverkan alls  1  2  3  4  5  Väldigt stor påverkan

14. Hur benägen skulle du vara till att lämna in kläder och textilier utan ekonomisk
ersättning?
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Inte alls benägen  1  2  3  4  5  Väldigt benägen

15. Hur benägen skulle du vara till att lämna kläder och textilier i utbyte av ekonomiska
rabatter?
Inte alls benägen  1  2  3  4  5  Väldigt benägen

Nästan klar...
Nu är det snart klart, bara några sista avslutande frågor.

Kön
Kvinna
Man
Annat

Ålder
18 - 30 (Listruta)

Sysselsättning
Studerande
Arbetande
Arbetssökande
Annat …

Utbildningsnivå
Grundskola
Gymnasial
Högskola
Annat …

Årsinkomst
Upp till 150 000 kr
150 000 - 200 000 kr
201 000 - 300 000 kr
Mer än 300 000 kr
Vet ej/Ej svar

Tack för din medverkan!
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